
RAUDONOJI ARMIJA APSUPO VISA PRŪSŲ LIETUVA
Pirkimas Karu Bonų Yra 
Prievolė Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai. VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

This Issue Consists 
of Two Parts 
PART ONE

VOLUME XXVI, NO. 22. PENKTADIENIS, SAU ŠIO (JAN.) 26, 1945 M. KAINA TRYS CENTAL

£
<9

KASDIENA-
Naikina Savo Miestus
Jie Bėgioja'
Prezidento Kalba Lietu-
Kokis Pamišimas [voj
Per virš keturis metus naciai 

naikino kitų miestus, dabar jie 
naikina savo miestus, degina 
vokiečių namus—bėga atgal ir 
naikina viską.

Berlyne kupina pabėgėlių. Ke
liai jais užsikimšę. Dabar vo
kiečių armija patiria ką reiškia 
pasitraukimas, kai civiliai ke
lius užplūdę, kai reikia daug 
energijos dėti naikinimui tur
tų, kuomet moters ir vaikai pai
niojasi armijai ant kelo.

Londone ir “atsakingi rate
liai” sako, kad šį sykį susirinkę 
Rooseveltas, Stalinas ir Church- 
illis tikrai svarstys karo pabai
gą-

Niekada pirmiaus naciai ne
kalbėjo . tokiu isterišku tonu, 
niekada pirmiaus pas juos nepa
sireiškė tokia panika.

Iš vakarų fronto armija atvi
rai vežama rytų frontan. Hit
lerio generolai gal mano, kad 
Siegfriedo (Zygfrydo) tvirtovės 
pagelbės ir menkai armijai at
laikyti Aliantus.

Jiems ant žūt-būt reikia sulai
kyti Raudonąją Armiją, 'kur 
jau yra tik 125 mylios nuo Ber
lyno.

Nacių laivyno likučiai bėga 
iš Dancigo.

Kilnojimai armijos, bėgioji
mai iš vieno fronto kitan nesti
prina frontus. O bėgti reikia. 
Sovietų ‘ kariuomenė apsupo 
Prūsų Lietuvą. Dancigo Užlaja 
bus atvira Sovietų orlaiviams. 
Nacių lavvno liekanos turėjo 
bėgti.

Visi tie faktoriai veikia prieš 
vokiečius. Visa tai silpnina 
VVermachtą.

Visa tai gadina vokiečiams 
nervus.

Jau ir Lietuvos žmonės žino 
ką kalba mūsų prezidentas. Vil
niaus laikraštis “Tiesa,” rug
sėjo 28, 1944 metų, įdėjo pre
zidento Rooseevlto kalbą.

Po karo pasaulis bus dar ma
žesnis. Ir apšviesti jis bus leng
viau.

Jugoslavijos laivai jau iškėlė 
partizanų, maršalo Tito, vėliavą. 
Jie tai padarė ir Amerikos prie
plaukose.

P. Grigaičiui dar vienas ne
smagumas. Jis tiek tulžies lie
jo prieš jugoslavų narsų mar
šalą, tiek melų prirašė. ■

Kada Hitlerio armijos įsibrio- 
vė Sovietų Sąjungon, kada ėjo 
per Lietuvą, tai p. Grigaičio po- 
močnikas šaukė “Three cheers 
for Hitler,” o pats p. Grigaitis 
džiaugėsi (Goebbelsą kartoda
mas), kad vokiečių armija kaip 
peiliu košę perpjaus Sovietų 
Sąjungą.

Sovietų armija dabar eina kur 
kas greičiau į Vokietiją, bet jis 
užmiršo ir peilį ir košę.

Nesmagu jam. Labai nesma
gu-

Atrodo, kad tarybininkų biu
ras LAIC, kuris skleidžia na
ciams naudingą propagandą, sa
vo žmones laiko idiotais, ar 
bent dideliais neišmanėliais. Ki-

Mažiau 125 Myliu Nuo Berlyno 
'200,000 VOKIEČIŲ 
ARMIJOS ĮPAINIOTA 
Karaliaučius Atakuojamas; Paimtas An- 

gerburgas ir Daugiau Miestų

VEŽA ARMIJA
RYTŲ FRONTAN
Orlaiviai Sudaužė 
1,000 Lokomotyvų

PARYŽIUS, sausio 25.—Vo- 
kiečiai tebeveža savo armiją iš 
vakarų fronto į Sovietų frontą. 
Aliantų orlaiviai atakuoja be
vežamus. Užvakar viena diena 
sudaužyta virš 1,000 nacių loko
motyvų.

Gn. Dempsey armija, su lieps
ną svaidančiom lankom, užė
mė miestus Utteralh, Echterath 
ir Schleiden. Jau pirmiau pa
imtas svarbus kryžkelis Heins
berg. ši armija nuėjo pirmyn 
dvi myli.

Amerikos 7-ji armija pasitrau
kus atgal virš 10 mylių netoli 
Strasbourgo. Vokiečiai taipgi 
pravedė ataką Alzase, prie Mo
der upės.

Į pietus nuo Strasbourgo fran- 
cūzų armija atmušė vokiečius.

Luxemburge 90-ta divizija 
perėjo upę Clerk. Miestukai 
Holler ir Breidfeld paimti.

Trečioji Amerikos armija kie
čiau apgula miestą Clervoux ir 
pasiekė Putscheid.

Virš 138 Miliūnai
Jungtinėse Valstijose

WASHINGTONAS, sausio 25. 
Su pradžia liepos Jungtinės 
Valstijos turėjo 138,000,874 gy
ventojus, žinoma, įskaitant ir 
mūsų karius užjūriuose .

Moterų yra daugiau tik 6,000.
Pirmesni cenzai rodė visuo

met vyrų daugiau, šiuo tarpu 
moterų yra daugiau.

Nuo pirmesnio cenzo gimė 
13,000,000 kūdikių. Mirė 7,000,- 
000 asmenų. Įvažiavo iš kitur 
400,000.

Kinijos Komunistai 
Stengiasi Susitarti 
Su Ciangu

CHUNGKINGAS, sausio 25.— 
Chou En-lei, Kinijos komunis
tų vadas, atvykęs čia deryboms 
su Čiang Kai-šcko valdžia dėl 
vienybės. Komunistai vėl daro 
pastangas apvienyti Kiniją, kad 
geriau galėjus kariauti prieš Ja
poniją.

Pionierius Numirė
100 Metų Sulaukęs

CANON CITY, Colo.— Čia nu
mirė 100 metų sulaukęs Truman 
Blancett, buvęs armijos skautas 
laike karų su idijonais.

taip jis neskelbtų tokių pigių 
melų, kad iš Lietuvos visi išbė
gę, tik šlubi likę ir kad tuos šlu
bius “bolševikai tremia” kur 
tai.

Tai yra pažeminimas tų, ku
riems tokios ’‘žinios” skleidžia
mos. Tai yra paniekinimas ir 
savęs.

Juk tai yra aršiau negu me
las—tai jau pamišimas.

V. Andrulis.

Smerkia Pasigailin- 
čius Hitlerio ir Jo 
Budelių

MASKVA, sausio 25.—SSSR 
žymus rašytojas ir radijo ko
mentatorius Ilija Erenburgas 
smerkia tūlus amerikiečius ir 
anglus, kurie jau kalba apie na
cių pasigailėjimą. Leidė Hibbs, 
Londone, sako, kad Hitlerį ge
riausia nubaustume palikdami 
jį namus teplioti (ji matyti ma
no, kad darbas yra didelė baus
mė).

Erenburgas sako, Sovietų ka
riai neveltui lieja kraują ir mo
tinos lieja ašaras. Nacių bude
liai, karo kriminalistai, bus tin
kamai nubausti.

Anglai Apimli 
Didelio Optimizmo

LONDONAS, sausio 25.—So
vietų didelis ofensyvas, sakoma, 
žymiai paveiks į konferenciją 
Stalino, Rooscvelto ir Churchil- 
lio.

Atsakingi žmones čionai ma
no, kad šį sykį karas tikrai 
baigsis greit, nors pirmiaus to
kie spėliojimai neišsipildė.

Naciai kalba jau isterišku to
nu, labai nusigandę. Sovietų 
pozicija konferencijoj būsianti 
tvirtesnė, taipgi, jei Sovietų ar
mija pasieks Berlyną pirma ne
gu Aiiantai vakaruose pereis 
Reiną, teks daryli pakaitų Vo
kietijos valdymo padalinime iki 
taika bus padaryta.

Pataria Vokiečiams 
Siiki.lt Prieš Nacius

LONDONAS, sausio 25. — 
Maskvos radijas atsišaukė į vo
kiečius, kad jie sukiltų prieš na
cių valdžią ir nuverstų ją, nes 
karą ilgiau tęsiant vokiečiai bus 
baisiai sunaikinti, o ir po karo 
bausmė jiems gali tekti atlikti.

Sukildami dabar vokiečiai ga
lėtų bent dalį atsakomybės už 
karo kriminalyslcs nuo savęs 
nusikratyti ir tuo būdu karą 
sutrumpintų ir daug ką išsau
gotų nuo sunaikinimo.

Maniloj Žmonės Miršta 
Dėl Stokos Maisto

BAMBAN, Luzonas, sausio 25. 
Japonų valdomam Manila mies
te, Filipinų sostinėj, daug žmo
nių miršta dėl stokos maisto.

Pabėgę iš ten sako, kad žmo
nių lavonų pilna pakelėse, po 
medžiais.

Japonai atėmė iš Manilos gy
ventojų visą maistą ir visą ką 
geresnio. Žmonės palikti be nie
ko badu miršta.

NEW YORK. — Daug kas 
mano,, kad po karo aviacija pa
ims daug pasažierių vežiojimo 
per Allanliką ir laivams suma
žins biznį, bet Merchant Marine 
galva L. W. Pague mano, kad 
aviacija bus didelė pagclba laivų 
važnai.

765 ŽMONES
ŽUVO SU LAIVU
Vokiečiai Nuskandi

no Amerikos Laivą 
WASHINGTONAS, sausio 25.

Karo Sekretorius Stimson pa
skelbė, kad Amerikos armijos 
laivas nuskandintas Europos 
vandenyse ir 248r kariai užmuš
ti, o kiti 517 dingę. Išgelbėti 1,- 
400 karių.

Slimsonas sakė, laivas su 2,- 
200 karių smogtas priešo greit 
nuskendo. Kada laivas nuskan
dintas jis nepasakė; pažymėjo 
lik liek, kad tai buvo “nesenai.”

Slimsonas taipgi paskelbė, 
kad nuo Pearl Harbor Amerikos 
armija neteko užmuštais ir ne
laisvėn suimtais 616,591 karių. 
Laivynas neteko 84,999. Viso 
—701,950.

Amerikos Bomberiai 
Tris Sykius Atakavo 
two Salą

PEARL HARBOR, sausio 25. 
Didieji B-29 bomberiai tris sy
kius puolė Iwo salą. Volcano sa
lyne. Bombarduota japonų ba
zės joje.

Tokyo radijas skelbia, kad 
200 Aliantų lėktuvų atakavo Su
matrą, Rytų Indijose.

Iwo sala yra 750 mylių į pie
tus nuo Tokyo.

Pavarytas iš Ministe
rijos Jones Puola 
Wallace

WASHINGTONAS, sausio 25. 
Pavarytas iš Komercijos Sekre
toriaus vietos Jesse Jones ata
kuoja naujai prezidento skiria
mą tai vietai Henry Wallace 
kaipo nepatyrusį finansierių, 
kuomet jis pats didesnio paty
rimo neturi.

Wallace buvęs profesorium, 
jis taipgi buvo Agrikultūros Se
kretorium ir paskui Vice-Prezi- 
dentu.

Žinios iš Lietuvos

TRAKU APSKRITIES GYDYTOJAI VEIKIA
TRAKAI. — šio apskričio gy

dytojų suvažiavime raportuota 
apie nacių sunaikintus ar išga
bentus sveikatos apsaugos 
įstaigų daiktus. Tas pasunkina 
sveikatos .reikalams darbą, bet 
gydytojai veikia ir to neveizint.

Trakų apskrities gydytojai sa
vo suvažiavime priėmė rezoliu
ciją, kurioj tarp kitko nutarė:

Dar labiau suintensyvinti ir 
patobulinti sveikatos apsaugos 
darbą Trakų apskrityje, bendra
darbiaujant su vietos vykdo
maisiais komitetais, skubiai su
rasti, kur dar trūksta, gydymo 
įstaigoms tinkamas patalpas, 
jas atremontuoti, paruošti žie
mai, aprūpinti kuru ir šviesa; 
surankioti per karo veiksmus 
dingusį mediefinos invenloržų; 
plačiau praplėsti vaikų ir mote
rų gydymo ir profilaktikos dar
bą esamose konsultacijose, 
gimdymo skyriuose ir kaimo 
apylinkėse; pradėti nėščių, pa
gimdžiusių moterų ir kūdikių 
patronavimą per akušeres ir 
patronuojančias seseris; spar
čiau praplėsti gimdymo namų, 
lopšelių ir pieno virtuvių tinklą 
taip, kad kuo greičiausia būtų 
atstatyta 1941 metų tarybiniais 
laikais buvusi padėtis; artimiau
siu laiku pertvarkyti gydymo ir 
profilaktikos pagalbą apskrity
je ir apylinkėse pagal tarybinę 
sveikatos apsaugos sistemą, su
teikiant nemokamą medicininę 
pagalbą kuo plačiausiems gy-

Karalius Petras 
Včl “Atšaukia” 
Kabinetą

LONDONAS, sausio 25.—Ju- 
goslavijos karalius Petras pa
skelbė alstatąs ministerių kabi
netą, bet ministerija atsisakė jo 
klausyti, tai dabar jis vėl skelbia 
paskiriąs tą patį kabinetą par
eigas eiti.

Papenas Siūląs 
Nacių Taikos 
Sąlygas

LONDONAS, sausio 25.—Tur- 
kijos radijas skelbia, jog Franz 
von Papen, buvęs Hitlerio am
basadorius Turkijoj, dabar yra 
Madride. Jis atvežęs nacių lai
kos sąlygas Aliantains ir bandys 
•patirti ar yra progos atvirai tai 
siūlyti .

ventojų sluoksniams; sekančius 
gydytojų suvažiavimus šaukti 
kas mėnesį vis kitose apskrities 
vietose, sudarant tuo būdu gy
dytojams sąlygas pažinti visų 
apylinkių darbo aplinkybes.

Atsteigiamos Darbo Unijos
PANEVĖŽYS. — Išlaisvinus 

miestą ir apielinkę tuojau pra
dėjo atsistei^ti profesinių są
jungų komitetai, o paskui imtasi 
organizavimo ir pačių sąjungų 
(unijų).

Atstcigta darbininkų ir tar
nautojų profesinė sąjunga, taip
gi ir Panevėžio ryšininkų.

Tuojau buvo suregistruota 
daugiau 2,000 darbininkų ir 
tarnautojų.

Profesinės Sąjungos jau įstei
gė knygynus, kitos ir valgyklas, 
nors labai sunku su butais, nes 
daugelis namų naciams besi
traukiant sugriauta.

Kai kurios sąjungos turi me
no grupes ir jau surengta keli 
koncertai.

Šiauliuose Veikia Radijas
ŠIAULIAI. — čia veikia radijo 

mazgas ir kasdien jis tris kar
tus per dieną duoda žmonėms 
vėliausias žinias. Veikia ir paš
tas, gaunami laikraščiai. Kad 
juo daugiau painformuoti, dirb
tuvėse skatomi laikraščiai vie
šai.

Veikia ir kino teatras (ju- 
džiai).

LONDONAS, sausio 25. — 
Premieras Stalinas paskelbė 
paėmimą Silezijos industrinio 
miesto Gleiwitz, virš 100,000 
gyventojų.

STOCKHOLM, sausio 25.— 
Berlynas praneša, kad visos 
Breslau moterys ir vaikai eva
kuoti. Vokiečiai ginsią mies
tą visomis jėgomis.

(Sovietų armijos daliniai 
jau yra lik 4 mylias nuo Bres
lau.)

Kova Tarp Stambaus ir 
Smulkaus Biznio

WASHINGTONAS, sausio 25. 
Henry Wallace, Roosevclto ski
riamas Komerc. Sekretorium, 
vieton Jesse Jones, sako, kad 
Joiie.so ataka ant Wallace nie
ko neturi su Wallace kompeten- 
tiškumu tam urėdui. Tai yra 
kova stambaus kapitalo prieš 
smulkųjį. Jones yra stambaus 
kapitalo šulas ir bijo, kad Wall
ace gins smulkaus biznio reika
lus, dėlto nenori jį matyti Ko
mercijos Sekretoriaus vieloj.

Senato Komisija klausinėjo 
abu—Jones ir Wallace—pirma 
senatui užgirsiant Wallace kan
didatūrą.

SSSR Ambasadorius 
Užmušta Orlaivio 
Nelaimėj

MEKSIKOS MIESTAS, sausio 
25.—Konstantin Umansky, So
vietų Sąjungos ambasadorius 
Meksikai, ir jo žmona, užmušti 
orlaivio nelaimėj netoli šio 
miesto. Daugelis žmonių su
žeista nelaimėj.

Su Umanskiu buvo ir keli kiti 
Sovietų ambasados nariai orlai
vy. Apie juos šiame pranešime 
daugiau žinių nėra.

Umanskis pirmiaus buvo 
SSSR ambasadorium Washing
tone. Jisai buvo skaitomas vie
nu svarbiųjų Sovietų diploma
tų.

Jugoslavijos Laivai 
su Partizanų 
Vėliava

NEW YORK, sausio 25.—Ju- 
goslavijos prekinis laivas Prince 
Undrea, stovįs Brooklyno prie
plaukoj, jau iškėlęs partizanų, 
maršalo Tito, vėliavą. Sena Ju
goslavijos vėliava nuimta ir ant 
kitų Jugoslavijos laivų.

16 Lakūnų Užmušti
DYERSBURG, Tenn.—Dviem 

dideliem bomberiam susidūrus 
ore 16 lakūnų užmušti, o keturi 
parašiutais nusileido spėję iš
šokti iš bomberių.

LONDONAS ,sausio 25. — 
Stockholmo pranešimai sako, 
kad neutralės legacijos Berly
ne jau atspausdino rusų kal
ba savo diplomatams kortas, 
kurios atžymi jų tarnybas.

MASKVA, sausio 25.—Ra
dijas čionai skelbia armijos 
laikraščio Krasnaja Zvezda 
žinią, jog Sovietų kariuome
nė jau yra apie 200 kilome
trų, o tai apie 125 mylios, 
nuo Berlyno.

LONDONAS, sausio 25.—Rau
donoji armija prasimušė per 
vokiečių Oder upės linijas piet
rytinėj Vokietijoj ir eina p:r-

Soviclų armija užėmė miestą 
čarnow, Lenkijos anglies kasy
klų cciilrą.

šiauriniame fronte gen. Ro- 
kosovskio armija priėjo Danci
go Užlają, tarp Elbingo ir Ka
raliaučiaus, ir tuo būdu apsupo 
200.000 ar 300,000 vokiečių ar
mijos Prūsų Lietuvoje.

Gen. černiakovskio armija, ei
dama iš šiaurės, jau atakuoja 
Karaliaučių, Prūsų Lietuvos sos
tinę, kuris turi 368,000 gyven
tojų. ,

Prūsų Lietuvoje taipgi užim
tas Angerburgas.

Vokiečių skelbimai pripažys- 
ta, kad jų armija traukiasi at
gal tarp Ortclsburgo ir Lotzeno. 

Turtingosios sritys Prūsų Lie
tuvos pateko Sovietų kariuome
nei. Kai kur naciai išsinešdino 
skubotai nespėdami pasigrobti 
ar sunaikinti daug gero.

Sovietų daviniai sako, kad jų 
armija nužygiavo viena nakčia 
15 mylių ir įeina į Karaliaučiaus 
pakraščius.

Gen. Rokosovskio armija yra 
tik 20 mylių nuo Dancigo mies
to.

Maskvos radijas skelbia, jog 
Prūsų Lietuvoje Raudonoji ar
mija randa pakelėse nuklota vo
kiečių karių lavonais. Taipgi 
yra palikta daug prekinių trau
kinių su daug gero ir amuni
cijos.

Puolimas Breslau, Silezijos 
sostinės, su virš 600,000 gyven
tojų, galimas bile valandą, sa
ko Sovietų daviniai.

Dvi Sovietų armijos eina per 
Oder upę abejose Breslau pu
sėse.

Vakar Sovietai skelbė paėmi
mą miestų Oppelen, Trachen- 
berg ir Rawicz.

Viena Sovietų armija taipgi 
eina per kalnuotas sritis į Slo- 
vakiją.

Gen. Konevo armija perėjo 
Oder upę ir eina toliau Silezi- 
jon.

Prie Poznanians tęsiasi mū
šiai.

ATĖNAI. — Graikijos parti
zanų ir valdžios taikos derybos 
vėl atidėtos. Partizanai nori 5 
delegatų, o valdžia jiems lei
džia tik tris.
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Per Keturiolika Dieny
Šiandien stieina 13 dienų, kaip maršalas 

Konevas pradėjo gigantišką ofensyvą. Už 
kelių dienų ofensyVan įsijungė maršalo 
Žukovo vadovaujamos kolonos. Juos tuoj 
pasekė Rokosovskis ir Černiakovskis. Už
siliepsnojo visas platusis frontas nuo 
Klaipėdos iki.Karpatų ir toliau iki Ven
grijos.

Visi laukė to ofensyvo, bet Vakarų de
mokratijose beveik nieks nesitikėjo, kad 
jis bus tiek gigantiškas, tiek titaniškas. 
Vokiečius bloškia link Berlyno tokia ga
lybė, kokios praeityje nematyta.

Raudonoji Armija persikėlė per Oder 
upęi Vakar ji užėmė aukštutinės Silezijos 
sostinę Oppeln. Gan dideli Silezijos plotai 
jau Sovietų kontrolėje. Nesulaikomai 
raudonarmietiškos kolonos veržiasi sos
tinės Breslau kryptimi.

Silezija, tas industrinis lobynas, Vokie
tijos karo mašinai reiškia tą patį, ką Va
karuose tai mašinai reiškia Ruhr ir Saar. 
Ten plienas, anglis, ten didžiausios karo 
įmonės.

Prūsų Lietuvoj padaryta labai didelė 
pažanga. Maršalo Rokosovskio kolonos 
vakar prasiveržė prie Baltijos jūros, pa
siekdamos Frisches Haff, tarpe Elbingo 
ir Karaliaučiaus. Dar nėra oficialių pra
nešimų apie mūšius Karaliaučiaus prie
miesčiuose. Nėra, tačiaus, abejonės, kad 
Raudonoji Armija visai arti Karaliau
čiaus, Rytprūsių sostinės, su 368,000 gy
ventojų. Vakar Berlynas pranešė, kad 
rusai atakuoja Karaliaučiaus tvirtovę.

Prasiveržimas link Baltijos jūros reiš
kia mirtį ar pasidavimą 200,000 hitleri
ninkų rytinėj Rytprūsių daly. Tas reiš
kia neišvengiamą paėmimą Klaipėdos ir 
išlaisvinimą visos Prūsų Lietuvos.

Tuo tarpu maršalo Žukovo armija pa
siekė Poznanių.

Maskvos radijas paskelbė, kad iki Ber
lyno tik 125 mylios!

Kol kas nėra ženklų, kad ofensyvo tem
pas būtų lėtesnis, nors hitlerininkai grū
da į Rytų frontą vis naujas ir naujas pa
jėgas. Jie sumobilizavo savo Volksštur- 
mą, kurian sutraukė net 12 metų vaikus ir 
senas 60-70 metų moteris. Nors teutoniš- 

•kas furoras pasiekė čiukurą, nors pasi
traukdami jie palieka tik griuvėsius ir 
degėsius ir net užnuodina šulinius ir šal
tinius, nors iš Vakarų šono vienval gabe? 
narnos naujos divizijos, bet visa tai nesu
laiko plieninio uragano, atūžiančio iš 
Rytų.

“Krasnaja Zvezda,” Raudonosios Armi
jos organas, pareiškia: Hitlerinėms gau
joms nėra išsigelbėjimo. Mes jas bloš- 
kiame ir parblokšime!

Visas demokratinis pasaulis džiūgauja 
Sovietų armijos pergalėmis.

O kaip su Vakarų frontu? Ir iš ten ži
nios geresnės. Naciai nešdinasi iš Ar
dennes. Rundstedto “iškyšulys” visiškai 
likviduotas. Britų antroji armija įsiver
žė 10 mylių Vokietijos gilumon. Pirmoji 
jankių armija pradeda stipriau veikti.

Visi pranešimai iš Vakarų fronto sako 
tą patį: Vokiečiai urmu gabena vis dau
giau ir daugiau karių Rytų frontan, kad 
kaip nors sulaikius Raudonosios Armijos 
ofensyvą.

Praskiedimas Vakarų fronto, nacių vi
suotinas susikoncentravimas Rytuose 
signalizuoja geriausias perspektyvas ge
nerolui Eisenhoweriui.

Aišku savaime, kad Vakarų fronto ko- 
mandierų smegenys dirba įtemptai, pla
nuodami naujus žygius.

Dabar auksinė proga.
* * *

Chicagos “Sun,” aptaręs situaciją Va

karuose, konstatuoja faktą, kad vokie
čiuose prasideda demoralizacija. Ta
čiaus, armiją demoralizacija nėra palie
tus. Demoralizacija pasireiškia civiliuo
se. Kol kas negalima laukti, kad Vokie
tija pradėtų eksplioduoti iš vidaus.

Chicagos “Sun” numato dar ir tą ga
limybę, kad Vokietijos armijos komanda, 
jei tik ji prieis išvados, kad katastrofa 
Rytuose neišvengiama, gali įsakyti savo 
armijoms Vakaruose trauktis į Rytus, už
leidžiant savo pozicijas Talkininkams. 
Negalima tvirtint, kad taip bus. Bet tai 
galimybė.

Kodėl? Mat, vokiečiai baisiausia bijosi 
bolševikų. Apie Britaniją ir Ameriką hit
lerininkai mano, kad jie “mažesnė blo
gybė.”

Šitas hitlerininkų viltis reikia ištaškyt. 
Nei Amerika, nei Britanija nebus per- 
švelnios. Vokietija bus okupuota SSSR, 
US ir Britanijos, nežiūrint to, kas pir
miausia pasieks Berlyną.

Pasiutimo konvulsijose hitlerininkai 
gali sau žviegti, kad Raudonoji Armija 
yra “barbarai.”

“Sun” pareiškia: “Raudonoji Armija 
yra puikiai disciplinuota, labai gabi, labai 
pasitikinti savo jėgomis, klusni savo ko- 
mandierams.”

Jie Nemato Lietuvos
“Draugas” ir “Naujienos” yra neofi

cialiai organai tos įstaigos, kuri vadinasi 
“Bendru Amerikos Lietuvių Fondu.” Ši 
įstaiga sukurta tam tikslui, kad šelpti 
karo nukamuotus Lietuvos žmones. Ligi 
šiol, betgi, BALF nepasiuntė Lietuvon 
pagelbos nei už sudilusį centą.

Nėra pas tuos fondininkus nei artimo, 
nei tėvynės meilės. Neapykanta prieš - 
Tarybų valdžią užmušė juose elementa- 
rio žmoniškumo jausmus.

šio ketvirtadienio “Drauge” įtalpinta 
straipsnis “Lietuvos tremtiniai ir jų šel
pimas.” Iš to straipsnio darosi dar labiau 
aišku: “Bendrasis Fondas” nesirengia 
šelpti h» nešelps Lietuvos žmonių. Jo akys 
atkreiptos švedijon, Francūzijon, Portu
galijon ir kvaraba žino kur, bet ne Lietu
von.

Tegul geri Amerikos lietuviai pagal
voja ir palygina Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komitetą, kuris dirba didžiausiu su- 
sikuopimu ir siunčia Lietuvon drabužius, 
avalynę, marškinius, medikamentus, mui
lą ir tt. — su tuo “Bendruoju Fondu.”

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto 
siunčiamos dovanos pasiekia Lietuvą. Tą 
žino visi. Tai nenuginčijamas faktas.

Dovanos pasiekia Lietuvą, taip kaip ją 
pasiekia Amerikos lietuvių siunčiami 
laiškai.

Na, o “Bendrasis Fondas,” klerikalų ir 
socialdemokratų kontroliuojamas, Lietu
vos nemato, jos žmonių nemato.

Bet to Fondo pravadyriai, nustoję gė
dos ir sąžinės, mato pabėgusius švedijon 
kvislingus, pabėgusius švedijon ne nuo 
Hitlerio, bet nuo Raudonosios Armijos. 
Kol Lietuvoj viešpatavo rudosios gaujos, 
tol “Naujienų” ir “Draugo” pabėgėliai 
šildėsi po Hitlerio sparnu. Tuomet jie iš 
Lietuvos nebėgo.

Jau iš to vieno fakto kiekvienas teisin
gas lietuvis, kiekvienas sąžiningas kata
likas padarys išvadą, kad “Bendrasis 
Fondas” šelpia tik savo plauko tipus, ku
rie nebėgo iš Lietuvos, kol ten buvo Hit
lerio valdžia.

Tai matot, kaip jie šelpia Lietuvos žmo
nes.

Pas “Draugą” ir “Naujienas” yra tokia 
baisi neapykanta prieš Tarybų (Sovietų) 
Lietuvą, kad šio trečiadienio laidose tie 
laikraščiai ant pirmo puslapio išspausdi
no žinią, jog nuo bolševikų iš Lietuvos 
pabėgo Vokietijon pusė miliono žmonių.

Reiškia, ne vokiečiai, ne hitlerininkai 
prievarta siuntė Lietuvos žmones prie ka
torginių darbų Vokietijon, bet patys Lie
tuvos žmonės bėgo nuo bolševikų.

Tas melas, tas šmeižtas tiek biaurus, 
kad ant rytojaus “Draugas,” lyg susi
sarmatijęs, jau rašė, kad pabėgėliai Vo
kietijon buvo tremtiniai!

Tie begaliniai “Draugo” ir “Naujienų” 
melai, ta jų gyvuliška neapykanta prieš

Tėveli, Neužkask Manęs Gyvo!
Už Telšių, vieškeliu, apie? 

5 km; nuo miesto, prasideda 
maži miškeliai: vienoje vie
toje vienas, kiek tolėliau ki
tas, yra ten ir viensėdžių. 
Tai Rainiai ir vadinamasis 
“Rainių miškelis.” Kaip sa
vo laiku vokiškieji fašistai 
reklamavo šį miškelį, visi ge
rai atsimena. Per visus lai
kraščius, per radiją, mitin
gus ir sueigas jie rėkė apie 
“bolševikų žiaurumus.” At
rodė, kad toje vietoje pasau
lis sugriuvo: suvarė apylin
kės žmones, didžias prakal
bas sakė, kryžius ir pamink
lus statė, straipsnius rašė, 
pasaulio keršto šaukėsi. 
“Rainiai, Rainiai” ... skam
bėjo po visą Lietuvą kaip di
džiausių ir šiurpiausių įvy
kių vieta. Ir vis dėlto koks 
čia buvo melas, kokia klasta, 
apylinkės žmonės gerai ži
nojo. Tik nežinojo visa Lie
tuva.

žymu penkios didžiulės 
duobės. Du dideli grioviai 
su įdubusia žeme. Ant šių 
duobių ir griovių nėra jokių 
paminklu, jokių kryžių, apie 
jas negalima buvo ne tik per 
radiją kalbėti ar laikraščiuo
se rašyti^ bet ir kaimynui 
pasakoti. Tai duobės, ku
riose guli 1900 vokiškųjų 
kraugerių sušaudyti telšiš
kių žmonių.

Į Telšių Vykdomąjį Komi
tetą užeina mergaitė—R. 
Vajėraitė. Sublogusį, išvar
gusi

—Ką jūs veikėt?—paklau
siau.

—Slapsčiausi, gyvybę gel
bėjau per visus trejis metus. 
Daug mačiau, knygas prira
šyčiau, ką pergyvenau.

—Tai kur gi jūs buvot? 
Papasakokit.

—Telšiuose. Esu telšiškė. 
Kai vokiečiai užėjo, buvau ir 
aš varinėjama, kaip ir visi 
žydai, prie darbų. Panieka 
ir pasityčiojimas buvo skau
dus priedas prie sunkaus 
darbo. Valgyti neduodavo. 
Visus suvarė į getą. Atga
beno iš’gretimų miestelių žy
dus. Moterų ir vaikų buvo 
4500, neskaitant vyrų. Vyrų 
gal buvo 1500, tiksliai nega
liu pasakyti.

—Kada tai buvo?
—Tiksliai atsakyti nega

liu, bet tai buvo tuoj po vo
kiečių'užėjimo, gal po dvie
jų savaičių. Mus visus suva
rė į vieną vietą. Atėjo vo
kiečių vyresnis budelis, ku
ris didelį vaidmenį čia vaidi
no, dideliu ponu dėjosi, kaip 
koks generolas, pasipūtęs. 
Čia gal kokiu komendantu 
Telšiuose buvo, kas jį žino. 
Tai jis visus suvarė ir pa
reiškė :

—Aš duodu žodį, kad su 
jumis nieko blogo neatsitiks. 
Bet jūs už tai man duokit 
ką turit geresnio, duokit pi
nigus.

—Pinigų jau mes neturė
jom. Prieš tai vokiečiai lie
pė visą valiutą atiduoti jiem. 
Kas neatiduos, bus sušaudo
mas. Visus pinigus, kaip 
rublius, taip markes visi ta

da atidavė. Pinigų nebuvo, 
bet dažnas mūsų turėjo šį tą 
brangesnio. Jei čia atsirado 
toks žmogus, kuris mus gel
bės, reikia jam atiduoti. Ir 
nešė žmonės viską: auksi
nius laikrodėlius, apyrankes, 
žiedus, sidabrines žvakides, 
viską. To viso susidarė ot 
tokia krūva,—rankos kilste
lėjimu parodė žmogaus 
aukštį.—Dar mes nešėm 
auksą ir sidabrą, kai kiti bu
deliai pradėjo vyriškius skir
ti nuo moterų ir mažų vai
kų. Manėm, kad tai nieko. 
Kiti vyrai buvo ligoniai arba 
senukai. Jie nebuvo tokie 
vikrūs ir čia pat juos pradė
jo kuolais mušti. Keletą už
mušė mūsų akivaizdoje. Mo
terys ir vaikai pradėjo verk
ti. Pasidarė sąmyšis. Tada 
visus vyrus nuvarė Rainių 
.miškelin. Mes klausėm įtem
pę ausis, kas čia bus. Dan
gus buvo apsiniaukęs ir po 
truputį lynojo. Pasigirdo 
automatų ir šautuvų šūviai. 
Krūptelėjom. Per visus nu
bėgo baisaus nujautimo šiur
pas, bet patys netikėjom. 
Žmonių garsų nebuvo girdė
ti Po kiėk laiko šaudymo 
garsai nutilo. Grįžo dalis 
vyrų, bet ne visi.

Vienas jų pasakoja:
—Blogai. Mus visus buvo 

išvedę sušaudyti Rainių miš
kely. Čia buvo iškasti grio
viai. Prie jų suvarė ir pra
dėjo į visą minią šaudyti. 
Šaudymas tęsėsi ilgai, o lie
tus visą laiką lijOi Jų au
tomatai sušlapo ir neveikė. 
Toliau šaudyti negalėjo, tad 
mes išlikome gyvi. Tada mus 
privertė užkasinėti sušaudy
tuosius. Jūsų, Vajėraitė, 
ten žuvo tėvas, kartu su savo 
tėvu, jūsų dieduku, kurį jis 
sergantį nusinešė prie duo
bės. Sunkiau buvo su šituo 
žmogum,—ir jis nurodė į ša
lia stovėjusį žmogų.—-Jis 
apkvaišęs. Jam buvo bai
siausia. Jis kalbėti daugiau 
nebegali, šiandien jis užka
sė savo 11-os metų sūnų dar 
gyvą į duobę. Gražus ir gud
rus vaikas buvo. Jį peršovė 
per krūtinę ir įvertė į duobę. 
Bet jis dar buvo gyvas ir kal
bėjo. Tėvo sušaudyti nesu
spėjo, tad jį pastatė kaip tik 
ties ta vieta, kur jo sūnus 
guli ir liepė pilti žemes. Sū
nus pamatė ant duobės kraš
to savo tėvą su kastuvu pi
lant žemes.

—Tėveli, pasigailėk, pri
baik mane, neužkask manęs 
gyvo! Nepilk ant manęs že
mių, aš gyvas! Man skauda 
krūtinę, nepilk!

—Sunkiai aiktelėjo ne
laimingasis tėvas, bet bude
liai priėję iš užpakalio drožė 
lazda per galvą ir ragino ne- 
žiopsoti. Po to pasipylė kir
čiai per nugarą, per šonus. 
Pats nežinodamas ką darąs, 
tėvas pylė žemes ant savo 
sūnaus. Ilgai dar skambėjo 
mūsų ausyse balsas iš duo
bės:

—Tėveli, nepilk, aš gyvas! 
Pribaikit! Ką jūs darot?

Kaip sunku man bus mirti 
gyvam žemėje!

O budeliai lazdomis vis ra
gino. Mes patys nepamatėm, 
kaip užkasėm savo tėvus, 
kaimynus, gimines. Daug 
tokių gyvų buvo, kurie šau
kėsi, kad juos pribaigtų, bet 
automatai neveikė. Jei būtų 
veikę, ir mes gyvi būtum ne- 
grįžę. Manau, kad neilgas 
bus mūsų gyvenimas.

Taip tada žuvo 1500 vyrų, 
—tęsė Vajėraitė. — Antrą 
kartą ten sušaudė 400. Tai
gi, kartu guli 1900 žmonių 
tuose Rainiuose. Aš pabė
gau, juk gyvenimo nėra. Li
kusias moteris ir mažus vai
kus sušaudė Geruliuose. Ten 
jų žuvo apie 4000.

—Ar tai buvo ilgai po Rai
nių?—paklausiau.

—Ne. Tai buvo greit. Su
šaudė vyrus, o paskum mote
ris ir vaikus. Gete paliko 500 
žmonių. Gal koks 20 žmonių 
pabėgo, maža.

—Kur jūs tada dingote?
—Aš nubėgau į Šiaulius. 

Šiaip taip patekau į getą. Pa
sirodo, čia žydams buvo įves
ti geltoni pasai, be fotografi
jos, be nieko. Kas tų pasų 
neturėjo, buvo šaudomas. 
Aš neturėjau. Patekau į ge
to kalėjimą. Och, tai buvo 
baisu, čia dienai duodavo 
50 gramų duonos ir 2 litrus 
vandens. Tai viskas. Bu
vau ten ne viena. Neilgai 
ten žmonės sėdi: greit juos 
išveda ir sušaudo. Visus 
mano bendrus sušaudė. Ma
ne kažkaip atidėjo, o po kiek 
laiko išleido ir pasą davė. 
Gete gaudavom 90 gramų 
duonos. Varė prie darbų. 
Prie Palangos dirbom dur
pyne. Visur dirbom. Ten 
vieną kartą aš truputį pasi
vėlinau į rikiuotę. Pribė
gau ir greit atsistojau prie 
vieno būrelio, kuris buvo ma
žesnis. Tuoj tas būrelis bu
vo apsuptas stiprios sargy
bos. Kažkas man pakuždė
jo:

—Bėkit iš čia, šituos su
šaudys, bėkit.

Aš apsidairiau ir pasinė- 
šinau bėgti prie kito būrio. 
Į mane pasipylė šautuvų ir 
automatų salvės. Aš įbėgau 
į žmonių būrį, susimaišiau 
su jais. Kas ten manęs ieš
kos. Laiko nebuvo. Apsup
tuosius lazdomis ir šautuvų 
buožėmis paragino eiti. Juos 
išvedė ir išvedė. Kažkur su
šaudė. Iš ten aš vėl pabėgau. 
Pas ūkininkus slapsčiausi. 
Daug žmonės turėjo vargo 
dėl manęs. Buyo ir tokių, 
kurie už žydų slėpimą buvo 
sušaudyti kartu su žydais. 
Patys suprantat. Mano var
gai gal jums mažai įdomūs?

—Įdomūs,—sakau, — bet 
jūs nuvargot. Ne viską iš 
karto parašysi. Ačiū už in
formaciją. Parašykit savo 
atsiminimus, jie bus įdomūs.

—Taip, parašysiu, tik dar 
nesusitvarkiau. Aš apkvai
šinta, vis dar nesijaučiu 
žmogum; juk tai, ką pergy
venau, buvo baisu, o dar taip 

i neseniai viskas buvo. Susi-

Pažvelgus Per 
Rakto Skylutę

Tūlas pulkininkas įsigijo 
vardą kaipo pikčiurna ir ofi- 
cierius, kurio įsakymai rei
kia visuomet išpildyt iki Z 
be jokių klausimų ar paaiš
kinimų. Kartą tas pulkinin
kas susiStabdo du kareivius, 
nešančius per duris laukan 
iš virtuvės didelį puodą:

“Ei, judu!” prakošė per 
idantis pulkininkas. “Duokit 
man paragaut.”

Vienas kareivių pasėmė 
šaukštą ir padavė. Pulkinin
kas paragavo ir suriko:

“O, viešpatie! Ar tai tokią 
zupę verdat mano karei
viams?”

“Visiškai ne,” atsakė be
veik sutartinai abudu karei
viai. “šiame puode—pamaz
gos ... Mudu nešam išpilt 
laukan.”

Patriotizmo apimta jauna 
mergina gryžta namo iš pir
mos slaugių kurso lekcijos. 
Ji pasiryžusi dasisiekt slau
gių profesijos ir suteikt pa
skui pagelbą visiem ir kiek
vienam. Ir taip jai įsigilinus 
į samaritonkos rolę, pamatė 
viduj gatvės gulintį vyrą: jo 
veidas ilsisi ant vienos ran
kos, o kita ranka keistai su
sukta po jo šonu. Be men
kiausio atidėliojimo ji mo
mentaliai atsiklaupė ir pra
dėjo metodiškai tą vyrą at
gaivint, kaip kad šiandien 
patyrė ir išmoko pirmoj lek
cijoj.

“Moteriške,” prašneko vi
saip braukomas ir. lanksto
mas vyras. “Aš visai netu
riu supratimo, ką tu čia da
rai, bet susimildama neku
tenk mane. Aš bandau laikyt 
liktarną kiek galima že
miau, idant mano partneris 
matytų ką daro ten giliai 
surpaipėj...”

Pažastaitė.

Sovietus, tas jų begėdiškiausias nusista
tymas nešelpti Lietuvos žmonių turi ati
daryti akis kiekvienam bešališkam lietu
viui.

Dabar, kada visas demokratinis pasau
lis džiaugiasi Raudonosios Armijos žy
giais, argi ne biauru, kaip tie “Draugo”

ir “Naujienų” peckeliai niekina, pašku- 
dina Tarybų Lietuvą?

Amerikos lietuviai piktinasi ir dar la
biau piktinsis tais ponais, kurių nusista
tymas yra begaliniai žiaurus Lietuvos 
žmonių atžvilgiu.

tvarkysiu, parašysiu, Jūsų 
adresas?

Atsisveikinom. Prisimenu, 
kaip vokiečiai rėkė dėl Rai
nių. Rėkė tam, kad mes ty
lėtume už 6000 Telšiuose nu
žudytų nekaltų žmonių. Kad 
mes negalėtume pasauliui 
parodyti tikrai rafinuoto 
jų žvėriškumo tuose pačiuo
se Rainiuose. Čia yra kores
pondencija. Duobės dar už
kastos. Ką mes rasime tose 
duobėse, kai jas atkasim? 
Ar pasaulis galės palyginti 
šį žvėriškumą su kuo nors 
baisaus? Ką vokiškųjų žmo
gėdrų propaganda pasakys 
dėl Gerulių, .kur sušaudyta 
4500 moterų ir vaikų? Gal 
pasakys, kad tai ne tiesa? 
Kur 6000 telšiškių gyvento
jų? Vis tai klausimai, tai 
patiekta sąskaita Vokiškoms 
žmogėdroms. Nauji atva
duoti kraštai ir syitys vis 
baisesnes sąskaitas patiekia, 
naujus ir baisesnius kaltini
mus skelbia sužvėrėjusiems 
žmogžudžiams, kurie savo 
darbuose neturi nei saiko, 
nei galo.

Z Balevičius.

2



Sausio 26 d., 1945 m., No. 22. VILNIS Trečias puslapis*

Kada Raudonoji Armija 
Pusiaukely į Berlyną

Per šešias dienas nuo pa
ėmimo Varšavos Raudonoji 
Armija nužygiavo pusę ke
lio j Berlyną. Užvakar jau 
buvo mažiau, kaip pusė ke
lio—tik 138 mylios j Berly
ną.

šia proga norim chicagie- 
čius, dienraščio skaitytojus,, 
supažindinti su tuo kas bus: 
rodoma apie Raudonąją Ar
miją Lietuvių Auditorijoj, 
šeštadienį, sausio 27 d., 7:30 
vai. vakaro, Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted st., 
žemutinėj salėj bus rodoma 
sovietinis judis “Viena Die
na Sovietų Sąjungoj.” čia 
bus parodyta veiksmai Rau
donosios Armijos, jos žygiai 
prieš nacius ir jų ištrenki- 
mas iš Lietuvos, iš Lenkijos 
ir tt.

Judžių rodymas tęsis visą

I valandą, o paskui bus šokiai 
iki vėlumos.

Judžių vakarą rengia 
Kapsuko kliubas. Visi 
Bridgeport© ir kitų kolonijų 
lietuviai kviečiami judžių ir 
šokių pramogoje dalyvauti.

Kviečia Komitetas.

Sugavo Plėšikų 
Saiką

Policija sulaikė tris vyrus ir 
vieną moterį, įtartus išplėšime 
Robert C. Rumbold saugumo 
spintų raštinės ir pasigrobime 
virš $100,000 pinigų.

Yra suimta Willie Niemoth, 
Mrs. Tillie Waynes Thomas 
Leahy ir L. Morgan. Pas poli
cijos suimtus rado $11,875 pini
gų. Visi turi policijos rekordus. 
Willie Niemoth, sakoma, yra 
vienas gengsterių nuo Al Cap- 
one laikų. Jis buvo pirmiau 
pasmerktas kalėjiman už pavo
gimą $47,000 Baltimore, Md.

Policija sulaikytus tiria ir 
ieško, kur yra daugiau pinigų.

Antano Litvino Laiškas 
Iš Francūzi jos

Chicagiečiam gerai žino
mas kovotojas Antanas Lit
vinas parašė laišką brookly- 
niečiam, kuris tilpo “Lais
vėj.”

žemiau telpa ištisai jo 
laiškas, rašytas lapkričio 30 
d., 1944 m.

War Production Board
Prohibits Certain Uses

of Electricity
. As a means of conserving fuel on a nation-wide 
basis, the War Production Board has issued an order, 
dated January 15, 1945, which prohibits the use of 
electricity for the following purposes:

. ’’(4) Show window lighting except where 
necessary for interior illumination.

Outdoor advertising and outdoor 
promotional lighting.

.*’(2) Outdoor display lighting except 
'where necessary for the conduct of the 

business of outdoor establishments.

JF’. '*’(3) Outdoor decorative and outdoor or- 
/ namental lighting.

”(5) Marquee lighting in excess of 60 
watts for each marquee.

"(6) White way street lighting in excess 
of the amount determined by local public 
authority to be necessary for public safety.

"(7) Outdoor sign lighting except for: 
(i) Directional or identification signs re
quired for fire and police protection, traf
fic control, transportation terminals or 
hospitals; or directional or identification 
signs for any similar essential public 
services the lighting of which is specif
ically certified to be necessary by local 
public authority. Certification shall be 
made in writing to the appropriate elec
tric supplier and need not be in any par
ticular form; (ii) Directional or identifica
tion signs using not more than 60 watts 
per establishment, for doctors and for 
hotels, and other public lodging estab
lishments."

As a supplier of electricity, the Commonwealth 
Edison Company is required to bring this order to 
the attention of all its customers using electricity for 
these purposes.

This order of the War Production Board is by its 
terms mandatory, effective February 1,1945, and places 
the responsibility for compliance upon the users of 
electricity. The War Production Board, however, urges 
voluntary compliance as soon as possible.

The order further requires that the Company notify 
any customer known by the Company to be in con
tinued violation of the order after February 1. A copy 
of this notification must be sent to the District Office 
of the War Production Board.

The War Production Board asks full cooperation of 
all users affected. The order provides that wilful 
violation is subject to fine or imprisonment, and fur
ther provides that the §oard upon determination of 
continued violation, may direct the suspension of serv
ice and prescribe die conditions under which service 
may be restored.

The Company will be glad to advise with 
its customers in meeting these regulations.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY 
71 West Adams Street, Chicago 90, Illinois 

Telephone Randolph 1200

Suėmė Šeimą ir 
Daug Falšyvų 
Kuponų

Policija sulaikė Mrs. N. Poli
to, jos sūnų Guy ir jos vyrą. Fe- 
dcraliai agentai tyrinėja sulai
kytuosius. Jųjų gyvenamam 
name, 707 Ada St., rado 500,- 
000,000 raudonųjų kuponų dėl 
mėsos.

FBI sako, kad tiek daug fal
šyvų kuponų rado, kad jais ga
lėjo suardyti visoje .šalyje mė
sos racionavimo planą. Dabar 
valdžios agentai ieško spaustu
vės, kuri tuos kuponus padarė.

Mrs. Nellie Politi, jos sūnus ir 
vyras visi padėti po $25,000 
kaucija.
buvome sulaikyti per ištisas 
savaites. Mes pasiekėme is
torijos.

Oras čionai buvo blogas. 
Rugsėjo, spalio ir lapkričio 
mėnesiais labai daug lijo, 
atšalo, buvo daug purvo. Vi
sa tai vargina ir erzina ka-

Pagelba Veteranam 
Nuosavybės Įsigijime

Washingtonas. — Kainų 
Reguliavimo Įstaigos prane
šimu, veteranams, įsigyjan- 
tiems namus Veteranų Rei
kalų Administratoriaus ga
rantuotais pinigais, netaiko
ma Kainų Reguliavimo 
Įstaigos taisyklė, kuria pri
valoma įmokėti 20 nuošim
čių pirkimo sumos iki įgau
namą teisė turėti gyventojo 
legalaus iškraustymo liūdy- 
jimą.

Pagal Kainų Reguliavimo 
Įstaigos nuomų taisykles, 
namo pirkėjas neturi teisės 
iškraustyti gyventojo, iki jis 
nėra įmokėjęs bent 20 nuo
šimčių.

Antanas Litvinas
Sveikinu iš Francūzijos! 

Bonjour!...
Daug ko atsitiko nuo lai

ko, kada jums rašiau. Kaip 
jau žinote iš spaudos, talki
ninkai čionai einame pir
myn. Žinoma, progresas 
nėra toks spartus, kaip mes 
norėtume. Tačiau nors ir 
lėtas, bet užtikrintas.

Vokiečiai kariauja labai 
užsispyrusiai, aitriai. Yra 
sunki, sunki kova, reikalau
janti daug kraujo...

Aš kariauja Combat Inži
nierių 5-toj “Raudonojo Dei
manto” divizijoj, Trečioj Ar
mijoj, po vadovybe gen. Pat- 
ton’o. Normandijoj, Britta
ny mes kariavome 1-moj Ar
mijoj. Po to mūsų divizija 
pervesta prie Patton’o.

Mes labai daug matėme 
nuo atvykimo Francūzijon. 
Daug ko būtų galima rašy
ti, bet jūs tai matėte iš spau
dos.

Žinoma, spauda nedaug 
pasako, jie tankiai išpučia 
dalykus, o kitais atvejais su
mažina.

Jaučiuosi sveikas, iki šiol. 
Pergyvenau daug “artimų 
susidūrimų,” intriguojančių, 
bet pavojingų momentų. 
Kartai atrodė, kad mano 
numeris jau iššaukiamas. 
Mūsų divizija dalyvauja 
mūšiuose nUo pat atvykimo 
Francūzijon.

Turėjau keletą “pasilsio 
laikotarpių” tarp mūšių. 
Mūsų divizija, pagaliau, nu
galėjo kliūtis ir paėmė mūsų 
siekį—Metz, prie kurio mes

Springf ieldo Lietuvių 
Domei

SPRINGFIELD, III.—Moterų 
Pergalės Kliubo milingas įvyks 
vasario 6 d., 7:30 vai. vak., Mo
dern Book Slorc, 115 7lb Si. 
Šio kliubo susirinkimai visada 
įvyksta aukščiau minėtoj sve
tainėje ir kas pirmas antradie
nis kiekvieno mėnesio.

LDS 29 kp. susirinkimas 
įvyks sausio 28 d., 1:30 vaj. po
piet. Būkite geri ir ateikite 
paskirtu laiku, nes vėliau įvyks 
žaislų parly. Vėliaus turėsime 
skanią “chile” vakarienę, Red
man’s Hall, 41914 East Monroe 
St., kaip 3 vai. popiet.

Kalbamą parengimą rengia 
Spaudos Rėmėjų Kliubas.

M. Lagūnienė dar yra St. 
John’s ligonbulyje, kambario 
numeris 450. Ji jaučiasi ne
prastai.

Visos Moterų Pergalės Kliubo 
narės linki jai greitaus susvei- 
kiino, kartu reiškia simpatiją 
jai jos ligoje.

—J/. Kupsktukienė.

riškį. Žiema jau čionai, bu
vo sniego, taipgi oras eina1 
šaltyn ir šaltyn.

Aš gavau lietuvių laikraš
čius Vilnį ir Tiesą, tad seku 
mūsų kliubų - organizacijų 
veiklą ir visą judėjimą.

Džiaugiuosi, kad Roose- 
veltas tapo vėl išrinktas pre
zidentu. Aš irgi už jį bal
savau šį kartą.

Man smagu, kad mūsų 
Lietuva jau beveik išlaisvin
ta. Jiems tikrai reikalinga 
mūsų pagalba. Didžiuojuo
si lietuviais, kurie tiek daūg 
dirba paramai mūsų pusbro
lių Lietuvoje.

Linkiu, kad mūsų Lietu
vių Darbininkų Susivieniji
mo vajus būtų sėkmingas.

Tony Litvinas.

Majoras Atsišaukia Į 
Ugniagesius, Policistus

Majoras Kelly atsišaukė į 
ugniagesius ir policistus, 
kad jie savo liuoslaikio die
ną eitų dirbti ant gatvėka- 
rių už konduktorius bei mo- 
tormanus.

Transportacijai stoka dar
bininkų. Jei ugniagesiai ir 
policistai liuosdieniais eitų 
dirbti, tai žymiai palengvin
tų trukumą.

Kokį atsakymą duos poli
cistai ir ugniagesiai, teks pa
laukti. Tačiau reikia tikė
tis, jei ne visi, tai gera dalis 
jų padės išgyventi darbo jė
gos krizį transportacijoj.

LKM Choro Pamokos 
Buvo Skaitlingos

Sausio 23 d., Lietuvių Audito
rijoj, įvyko LKM Choro pamo
kos. Į pamokas atsilankė daug 
kahklicčių. Prie choro prisira
šė seniau dalyvavę su kanklie- 
čiais: J. Pateckas, A. Miller, A. 
Damasko ir naujas narys R. 
Balžekas.

Choro vedėja, Anna Petru
lienė, energiškai mokina chorą 
naujų dainų, kad visuose pa
rengimuose, į kuriuos kanklic- 
čiai yra užkviesti, puikiai pasi
rodytų.

Vasario 11-lą d., Lietuvių Au
ditorijoj. Jaunųjų Lietuvių Am
erikoj Tautiško Kliubo meti
niame parengime Kanklių Cho
ras pildys dainų programą, o 
D. Judžentavičicilės vaidylų 
grupė suloš juokingą veikalą 
“Velnias Statinėj.”

Vasario 25 d. kankliečiai da
lyvaus programo pildyme, kur 

j bus atžymėta Raudonosios Ar- 
i mijos 27 metų sukaktis. Kank- 
I lių Choras dalyvaus-bendrame 
j dainavime šios šalies ir Sovietų 
Į Sąjungos himnų ir taip pildys 
programą.

G. Kwain pranešė, kad yta 
paimta svetainė dėl LKM Cho-

Prašome visus dėtis prie 
Kanklių Choro ir dalyvauti me
no ir kultūros veikloj.

Kankliij Choro pamokos 
įvyksta kas antradienis, 8:00 
vai. vakaro, Lietuvių Auditori
jos žemutinėje svetainėje, 3133 
S. Halsted'St.

Sirdukas.

Medicinos Daktarai j

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 B
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Neds, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038
Namų—BEVerly 8244

Užmušė Jurgį Tilvikų
Karo Departmento žiniomis, 

Europos fronte žuvo saržentas 
Jurgis Tilvikus, kurio tėvai gy
vena Joliet, Ill.

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį

Fhone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5137

Dr. Bertash
7'6 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 ik) 
3:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

Jurgis Yacis
Gyveno »V. Frankfort, Ill.

Persiskyrė su šiuo pasauliu sau
sio 24-tą d., 1945 m., sulaukęs 
viduramžiaus. Gimė Lietuvoje, 
Duokit) kaime, Čekiškės parapi
jos, Kauno gubernijos. Ameri
koje išgyveno 43 metus. Paliko 
dideliame nuliūdime savo myli
muosius ir mylinčius: moterį 
Marijoną, po tėvais Viltrakaitę, 
2 dukteris: Anelę Viprauskienę 
ir jos vyrą Michael ir jų šeimą; 
Juliją Culley ir jos vyrą George 
ir jų šeimą; 3 sūnus: Cpl. John, 
U. S. Army, ir jo moterį Juliją 
ir jų šeimą; Pvt. Andrew, U. S. 
Armijoj; William ir jo moterį 
Eleanor ir jų šeimą; 2 švogerius: 
Stanislovą ir Petrą Vilkrakai- 
čius ir jų šeimas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažystamų.

Kūnas pašarvotas A. !B. Pet
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, Iii., šiandien 1-mą 
vai. popiet.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 27-tą d., 1:30 vai. popiet.' 
iš koplyčios išlydės į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Jurgio Vacio gimi
nės, draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti 
-laidotuvėse ir suteikti paskutini 
patarnavimą ir. atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame—, 
MOTERIS, DUKTERS 

SŪNAI
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius A. B. Pet
kus. Tel. Cicero 2109.

ANN'S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sa v.

3358 S. Halsted St.

Yards 3515

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers) *

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam if 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ. LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIO TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer A ve.
VALANDOS 

■Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORLsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. ?509 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
1314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimai
TeL Tarda Utt
Pritaiko Akinius

Kreivas Akli.
Ištaiso

Ofisu Ir Akinio DIrbtuv* 
1401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St 
ndoa nuo 10 Iki 4, nuo 8 1 

Nedėlloj pagal sutarti.

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. BARSTEI) STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BREDGEPO RTIECIAMS

Kanados Ellas, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasiteukinsit mu

ša patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav. 

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

2529 S. Halsted Street
Phone Yar^s 6054

3
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ROSELANDO ŽINIOS
R. L. D. Aido Choras jau 

antrą sykį dainavo per S. 
Barčus radiją; dainavo ge
rai, nors ne visi dainininkai 
galėjo dalyvauti. Vasario 3 
d. Uteniškių Kliubo paren
gime Aidiečių balsai ir 
vėl skambės. Geriausiai 
aidiečiai pasirodys, tai per
statant operetę “Kada Kai
mas Nemiega.” Vaidinimas 
įvyks Kovo (March) 18 d., 
po to aidiečių balsai skam
bės Kenosha, Wis.

Nors mūsų balsai negalės 
skambėti “Laisvės” šėrinin- 
kų suvažiavime, tai sveiki
name su $18.00.

Gauta padėkavonės laiš
kas nuo St. Baranausko Jr. 
už vestuvių dovaną ir daly
vavimą vestuvėse. St. Ba
ranauskas buvo geras aidie- 
tis. Dabar jis tarnauja Dė
dei Šamui; jis išbuvo Alas- 
koj ir šiaurės salose 31X> me
tų. Teko jam kariauti su 
japonais. Gryžo atostogų 
sveikas ir pilnas energijos: 
pasilsėjęs 21 dieną vėl išvy
ko tarnybon.

Chorui didėjant ir ren
giantis prie didesnių darbų, 
nutarta, kad kožnas skyrius 
turėtų savo kapitonus. Iš
rinkta šie: beisų kap. A. An
drijauskas, sopranu J. Šat- 
kus—mūsų gera duetistė, 
altų D. Razmus,—nuoširdi 
choro veikėja, tenorų J. Ne- 
dvaras. Kapitonų prieder
mė bus turėti savo narių te
lefonų numerius ir antrašus, 
ir užregistruoti kurie daly
vauja pamokose. Kurie ne
dalyvaus du ar tris sykius, 
kapitonas turi sužinoti prie
žastį. Jų darbas ne tik 
stengtis neprarasti senų dai

nininkų, bet ir naujų gauti 
ir tt.

Scenarijų direktorius J. 
Misevich stengiasi prirengti 
tinkamas scenerijas dėl ope
retės.

Raudonoji Armija smar
kiai pradėjo mušti didįjį 
viso žmonijos priešą. Taip
gi ir kiti talkininkai jiems 
jau peria kailį. Jei taip eis 
karas, tai gal greičiau pasi
baigs negu tikimės.

Tada griš mūsų karžygiai 
su pilna pergale. Jųjų tar
pe gryš ir aidiečiai: St. Ro
man, P. Elanis, Chipas, St. 
Baranauskas, F. Maziliaus
kas, V. Muralis, P. Kriau
čiūnas, R. Misevich, Edvar
das Kavaliauskas ir kiti. 
Būkime prisirengę juos pa
sitikti su dainomis, su dide
liu Aido Choru. Todėl mes 
kviečiame visus buvusius ai- 
diečius gryžti prie choro 
tuojaus. Štai jie: E. Mise- 
vich-Pažarskaitė, turi pui
kiai išlavintą balsą, dainuo
davo prie orkestrų ir daug 
metų dalyvavo chore, J. Pa- 
žarskas, geras beisas. Jis 
turi užimti James vietą, V. 
Pažarskienė, turi stiprų al
to balsą, E. Dapkus, Julia 
Griskėnas, L. Žilis, G. Pra- 
kop. J. Ivanovas ir tt. Tai 
vis buvę žymiausi aidiečiai. 
Mes lauksime jūsų choro pa
mokose, kurios esti kas 
penktadienio vakare 8 vai., 
L. D. Svet, 10413 S. Michi
gan avė. Su šiuo penktadie
niu pradėsime ne tik dainas 
mokintis, bet ir operetės lo
šimą.

K. D.

Zagariečių Kliubo 
Vakaras

Pasilinksminimas įvyks 
sausio 27 d., 1945. Pradžia 
7:30 vai., Hollywood Inn, 
2417 43rd st., dėl pašalpos 
sergančių narių. Bus geras 
orkestras šokiams, tad turė
sime progą pasilinksminti. 
Taipgi turėsime skanių už
kandžių. O Ciceros dainų 
mylėtojos leidukės, tai tik
rai sužavės publiką savo ma
loniomis dainelėmis.

Kas tik turite laiko, atsi
lankykite šį šeštadienį žaga- 
riečių pasilinksminime.

Kviečia Komisija.

AUTO NELAIMĖS
Charles Tumquis, 75 me

tų, karo įmonės darbininką 
automobilis mirtinai sužei-
dė. Jį partrenkė ant West
ern avė. ir North Shore avė.

Carl Jesen, 83 m., prava
žiuojantis automobilis par
trenkė Maywoode. Sužeis
tas asmuo numirė.

Teisėjas Edwin J. Hasten nu
baudė 16 namų savininkų už 
nepildymą gaisro įstatymų, ne
pataisė savo namus taip, kaip 
reikalauja patvarkymai.

Bausmės yra ne vienokios: 
kai kurių po -$50, kitų po $200.

Namų.savininkai savo namus 
turi taip apžiūrėti, kaip reika
lauja gaisro įstatymai.

Skaitoma dėl to tiek daug ne
laimių laike ugnies pasitaiko 
Chicagoje, kad žmonės nepildo 
gaisro įstatymų.

METINIS TEATRAS IR BALIUS
kurį rengia

Suvienytų Lietuvių Amerikos Politikos Kliubas, 9-to Wardo

Nedėlioj, Sausio (January) 28-tą, 1945
Lietuvių Kultūros Kliubo Svetainėj

10413 S. Michigan Ave., Roseland
Bus sulošta komedija vardu “Biedna šeimyna” 

ir kiti pamarginimai.
Durys atsidarys 5 vai. vak. Programas prasidės 6 v. v. 

Įžanga 42c, taksų 8c, viso 50c

SOVIETINIS JUDIS LIET, AUDITORIJOJ
VIENOS DIENOS KARAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE;

UKRAINIEČIŲ NAUJI TAUTINIAI ŠOKIAI;
NACIŲ KONCENTRACIJOS KEMPĖS PERLAI;

AMERIKOS KARO PASTANGOS
Judžių rodymas įvyks šeštadienį, vasario 27 d., 7:30 

valandą vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted st.; 
įžanga 50 centų.

Laiškas iš Lietuvos Nuo 
IYL Gužauskaites
Olgai Galvanauskienei
Brangi Tetulyte, Dėdyte:

Sveikinu jus visus ir linkiu 
kuo geriausios laimės ir svei
katos jūsų gyvenime.

Gal būt jūs mane ir užmir
šote per keturis metus. Bet aš 
jūsų dar neužmiršau.

Aš karo metu buvau Mask
voj, Rusijoj. Pas tėvus tik at
važiavau šią vasarą kada pa- 
liuosavo Lietuvą. Dirbu toki 
darbą, kurį būtinai turiu atlik
ti kas diena. Buvau pas mamy
tę ir pas Peikštenius. Jie gyve
na panašiai kaip gyveno. Tik 
mūsų namas sudegė. O šiaip 
viskas paliko sveika. Peikšte- 
niai paliko nesuvargę ir visi 
sveiki. Matildylė pradinėj mo
kykloj mokinasi. Kostytė eina 
gimnazijom Petrukas yra na
mų šeimininkas. Tėvelis paim
tas į kariuomenę. Mamytė dar 
neblogai atrodo, dar nepaseno. 
Tik visą laiką pergyveno bai
mę, nes nežinojo kur aš esu. 
Kai karas prasidėjo, tai išva
žiavau į Rusiją visai netikėtai. 
Kaip ėmė mūšiai eiti, aš važia
vau su vyru mašina, bėgom nuo 
bombų vis toliau ir toliau, to
liau nuo Biržų. Pagaliau pasi
trankėm į gilumą Sovietų Są
jungos. Kiek šimtų kilometrų 
nuo mamytės ir negalėjau laiš
kučio parašyti, nesusirašinėjau 
daugiau kaip tris metus.

Norėjau jum tetule ir dėdyte 
parašyti laišką, bet antrašo tik
ro nežinojau. Per tuos mūšius 
ir bombų sprogimus buvau už
miršus pasiimti. Kai teko bėg
li, tai nebuvo kada adresas 
jieškoli. Net be suknytės išbė
gau. Tik su vienu paltu ir ba
som kojom.

Aš esu ištekėjus jau prieš 
karą, jau ketvirti metai. Ma
no vyras yra kariuomenėj ka
rininkas. Jis yra fronte. Aš gy
venu Kaune, dirbu vadiškoj 
įstaigoj. Labai norėjau patek
ti pas savus, pas mamytę pas 
tėvelį. Bet ręikia dirbti, siuntė 
pareigas eiti į Kauną.

Brangi tetulyte, dėdyte ir 
Almidyte, Almidytės visai ne
pažystu, yra didelis troškimas 
susirašinėjimo. Teta visą lai
ką sirgo ir dabar serga.

Parašykite kas pas jus nau
jo, kaip gyvenate ir kaip pra
leidote šiuos tris su puse karo 
metus?

Teta, Dėde ir Almidyte at
leiskite, kad taip mažai para
šiau, nes nežinau ar gausite 
mano laišką. Jeigu gausiu atsa
kymą, tai tuojaus parašysiu ki
tą laišką.

Viso gero, pasilieku sveika 
ir linksma . Daratytės jūs se
sers duktė Marijona

Busauskaitė-Vatavičienė.
Linkėjimai nuo mamytės Da

ra tėlės, tėvelio, broliuko, sesu
tės. Jie sakė irgi parašys jum 
laišką.

Kaunas, Lietuva.

APVOGĖ KINIETĮ
Policija sulaikė Walter 

Strauss, 26 m. Jį kaltina pavo
gime $1,800 kiniečio Sing Dew 
Moy, kuris turi skalbyklą, 2100 
W. Division St.

Policija pas Straus rado tik 
ką padėtą Į banką $1,000 ir $200 
pinigų turėjo ant rankų. Moy 
sako, tai jo pinigai, kurie dingo 
po sekmadienio baliaus užpa
kalyje skalbyklos.

Vaikai Prisipažino
Norėję Padegti Mokyklą

Septyni vaikai Washington 
Elementary School prisipažino 
norėję padegti mokyklą. Jie 
buvo užkūrę ugnį mokyklos pa
degimui.

Vaikai yra po 11, 12, 13 ir 14 
metų.

WASHINGTONAS.—Atatin
kamos valdžios įstaigos svarsto 
drabužių problemą ryšium su 
kilimu kainos ant drabužių.

Po judžių bus šokiai prie gero orkestro iki vėlumos. Ypač vaikų drabpžiai^rangsta.

Raudonosios Armijos 
Laimėjimai Paakstino 
Darbingumą Chicagoj

Akivaizdoj didelių laimėjimų 
prieš nacius Rytiniame fronto— 
Raudonosios Armijos pasiseki
mų — Chicagos darbingumas 
pašoko, sako pulkininkas Dan 
A. Hardt, pirmininkas produk
cijos komisijos informacijų 
biuro.

Pakilęs entuziazmas visuose 
karo laimėjimo šalininkuose 
padaugino energijos kiekius 
darbe. Tiek CIO tiek AFL vir
šininkai ir dirbtuvių vedėjai— 
menedžmentas — sutinka, kad 
nuo tada kai Raudonoji Armija 
užėmė Varšavą ir pradėjd mil
žiniškus žygiavimus pirmyn 
kasdien daugiau pagaminama 
šaudmenų ir karo pabūklų.

Ta proga vietinė spauda pa
duoda ištraukas iš majoro Kel
ly atsišaukimo:

“Buvo atsitikimų, kad darbi
ninkai paliko darbus po to kai 
gerai pasisekė Talkininkam ka
ro fronte Vakaruose. Karas ne
baigtas. Reikia įtempto ir ryž
tingo darbo pergalės pasieki
mui.”

Pulkininkas Hardt atsišaukia 
j darbininkus. Jis nurodo, kad 
puikus mūsų talkininkės—So
vietų Sąjungos—laimėjimas pa
skubino karo galutiną laimėji
mą. bet jis pažymi:

“Karas dar nelaimėtas ir jis 
nebus pabaigtas iki bus iššau
ta paskutinis šūvis. Visi turi
me dirbti energiškai.”

HELP WANTED—MEN
UNUINeE ŠAPAI ~

MEKANIKU
POKARINĖ ATEITIS

APMOKAMOS ATOSTOGOS
Kreipkitės pas:

SHELL OIL CO.
2701 W. 31st Street 

Bishop 2814

Brad Foote Gear
Reikalauja Naktinių

* EXTERNAL GRINDERS
* HEAT TREATERS
* TURRET LATHE OPERATORS
* BORING MILL OPERATORS
100 Nuošimčių Karine Industrija

Kreipkitės:

1306 Cicero Ave.

Majoras Kelly pareiškė ir su 
tuo sutinka gubernatorius 
Green, kad ateinančią savaitės 
kurią nors dieną laikys pasita
rimą dėlei Chicagos miesto rei-

Vaikų paralyžiaus fondan 
rinkliava jau įsisiūbuoja. Jau 
yra surinkta $71,000. Viso nu
matoma šiemet Chicagoj su
kelti $500,000 ląpi reikalui.

Į Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

Vietinis Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas rengia draugišką sueigą 
subatos vakarą, sausio 27 d., 7:30 vai. 
vakaro, Brown Leaf Svetainėje, 987 
E. 79tli St. Visas šio vakarėlio pelnas 
eis Lietuvos žmonių paramai. Todėl 
kviečiame visus kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti 
ir kartu paremti nuo karo nukentėju
sius Lietuvos žmones. (22-26)

Rengėjai.

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

REIKALINGAS 
PORTERIS 

TRUMPOS VALANDOS 
IR GERA MOKESTIS 

Kreipkitės: 
1151 W. 59th St.

Real Estate

NAMAS PARDAVIMUI
Pietinėje Miesto Dalyje

GEROS ĮEIGOS 
Mažą Sumą Įnešti 

Reta Proga Gyvenime.
2 aukštų medinis namas, insu- 
leilytas, karšto vandens šiluma, 
slokeris, 2-ras aukštas išforni- 
šiuotas, $100 jeigu į mėnesį, 3 
karų garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite 
pamatyti.

Tuojau galima įsikraustyti. 
55th & SHIELDS’ 
Telefonas ENG. 4472

BRIGHTON PARK
Storas ir 6 kambariai užpakalyj, karšto 

vandens šiluma, mūrinis garadžius vienam karui, labui tinkamas tavernų i arba 
restauranut; tuojau gulima (UU) 
įsikraustyti; Įmokėti reikia «P<Ž,VUU

2x4 medinis namas ant cementinių pagrin
dų. maudymuisi loviai, nuslprauslmul

$1,000. užimti; įmokėti tik
2x4 mūrinis namas geram stovyj—arti

Kamar_ ______ 7,500
J. J. GIERASH
1821 W. 47th STREET 
Telefonas Yards 5367

nuo 10 ryto iki 3-jų popiet.

PIRMUS MORTGIČIUS
Duodame ant Nuosavybių 

Gerose Apielinkėse 
Nuo $1750 iki $4500 
Imame 5-tą Nuošimti

Dėl informacijų klauskite arba rašykit 
D. L. KRUEGER

111 W. Washington 
Central 5225

Kingsbury Alus, Geri Cigarai > 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

WANTED — REAL ESTATE
Pardavimo Planas

Parduosime Jūsų Nuosavybe Greitai! 
Tai yra grupė, susidedanti iš 11 gerų 
pardavimo ofisų ir 50 pardavėjų, ku
rie tikrai gali parduoti! Dykai nuima- 
me fotografijas, tiesioginiai pasiunčia- 
me brošiūras ir apgarsinimus! Ir už 
;ą viską paimame tik komišeną. 
Klauskite telefonu smulkmenų!

DONALD F. MOORE
7748 S. Ashland

RADCLIFFE 7300
FURNISHED ROOM FOR RENT

IšRENDAVIMUI fornišiuotas kamba
rys vyrui arba moteriai.

6054 S. Moody Ave.
Clearinge

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pervėlu!
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai1. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

MOTERŲ—MOTERŲ

Norinčios Svaraus, Dalį Laiko
Darbo, Dirbkite Keptuvėje

Nuo 3 popiet iki 12 nakties 
Nereikia Patyrimo 

57c į Valandą

SUNKIST PIE COMPANY
3548 So. Shields Avenue

REIKIA GASPADINES
DIENINIAM ARBA 

NAKTINIAM DARBUI

Matykite
MR. JOHNSON

MARSHALL FIELD 
ANNEX BLD.

25 E. Washington St.

PATYRUSIŲ

LINKERS ir
PAKUOTOJŲ

JACOB R.
MARHOEFER & SONS

3172 So. Ashland Ave.
VIRginia 0070

“MOTERŲ — MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI

PILNĄ ARBA DALI LAIKO
KARINIS DARBAS

Telefonas Normai 1850

MOTERŲ BILE AMŽIAUS
Sortuoti Bynzus 

Lengvas, Sėdinčio Darbas 
Pilną Laiką — Dienomis

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

MERGINU^ 

MOTERŲ
CUTTER GRINDERS

LENGVAS DARBAS
IŠMOKINSIME JUS

GERAS UŽMOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS

ONSRUD 
MACHINE WORKS

3910 Palmer St.

REIKIA

TARNAIČIŲ
PASTOVŪS DARBAI 

GEROS DARBO SĄLYGOS 
LIUOSI SEKMADIENIAI 

IR ŠVENTADIENIAI

HOTEL HAYES
6345 University Ave.

~ SKYLIŲ DIRBĖJOS
IR RANKOVIŲ BEISTYTOJOS 

IR FINIŠERKOS VYRŲ KOATŲ 
Gera Mokestis

RIDGEFIELD CLOTHES CO. 
412 S. Market St.

Webster 7153

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI 
WAREHOUZeJE 

Michael-Leonard Co. 
333 West 35th St.

I Vietiniai Pranešimai Į
L. ŽAGARĖS KLIUBO 

metinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, sausio 28 d., 1-mą vai. popiet, 
Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite atsilankyti, nes išgir
site finansų raportą iš patikrinimo 
knygų komiteto. Taipgi yra daug ki
tų svarbių dalykų aptarimui. (25c27)

J. Keturakis, Rast. ..

MECHANICAL 
DRAFTSMAN 

BŪTINA
KARINĖ INDUSTRIJA 

Geros Darbo Sąlygos
Pašaukite Republic 3000 
Personnel Department

Central Steel 
& Wire Co.

3000 W. 51st Street

REIKIA VYRŲ
SU AUTO

Dallaikinis Darbas. $2 Vai ir Daugiau 
prie gerai žinomų maisto produktų. 

810 W. 76th Street

PATYRUSIŲ 
LATHO DARBININKŲ 
100 Nuošimčių Karinė Industrija

Gera Mokestis. Daug Viršlaikio 
STENBERG FORGING CO. 

3717 Milwaukee Ave.
Avenue 8290

MOTERŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS ’ 

DARBUI
Dieną ir Naktj Šiftai
Geros Darbo Sąlygos

Veltui Ligonbučio, Ligos ir Gyvasties 
Apdrauda 

Kinkead
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

MOTERŲ -
MERGINU

Lengvam Darbui 
Dirbtuvėje

Dirbkite Savo Apielinkėje 
Pasirinkite Valandas
GERA MOKESTIS

Transparent 
Package Co. 
3514 So. Morgan 

REIKIA 

Stenograf ės 
Abelnam Ofiso Darbui

5 Dienas Savaitėje — Pokarinė Ateitis 
Gera Mokestis — Tvirta Kompanija

Dirbkite Arti Savo Namų 
*

Atlas Specialty
314 W. 33rd Street

Phone Victory 1770

MOTERŲ
PUNCH PRESS
OPERATORKU

IR ASSEMBLERKŲ
Taip pat Drill Press Operatorkų ir

Spot Welderiu.
Patyrimas Nereikalingas
GERAS UŽMOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

Kavalkų Darbas ir Priedui Bonai.
Pasiteiraukite pas Mr. Schultz, Jr.

NAGEL CHASE
MFG. CO.

2811 N. Ashland Ave.
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CIO CARRIES DRIVE INTO 44 LEGISLATURES
WASHINGTON — The Congress of Industrial Organizations 

called on the 4-1 State legislatures meeting this year to enact laws 
providing more liberal unemployment insurance, stricter child 
labor regulations, fair employment practices Committees and 

©__________________________ _stronger employment services.
State legislators with unfa

vorable voting records on these 
proposals will be marked for 
retirement to private life by the 
CIO Political Action Commit
tee, which is planning intensive 
participation in state and muni
cipal elections.

The CIO said it will work 
with the State Federation of 
Labor affiliated with the AFL, 
which also are supporting 
broad labor and social legisla
tive programs, and with minor
ity groups.

The CIO said in its Monthly 
Economic Outlook that, since 
the legislatures meet only every 
two years, the laws at the end 
of this year’s sessions “have got 
to be in good shape for recon
version and post-war prob
lems.”

It called on its state and city 
industrial union councils to 
fight “the anti-labor laws that 
are popping up in state legis

Lenin Memorial Rally
In Milwaukee, Sunday

A Lenin memorial meeting 
■will be held in Milwaukee, Jan
uary 28, at 8 p. m., in Milwaukee 
Hall, Eight and State Sts. Prin
cipal speaker will be Nat Ross, 
president Communist Political 
Association of Minnesota.

Ross returned only last year 
from a visit of several years in 
the Soviet Union where he wit
nessed both peaceful construc
tion, and the great war effort of 
the country.

Jules Yanover, violinis, will 
perform. «

B.W.

Fair Practice Group 
Established by UAW

Detroit—R. J. Thomas, presi
dent of the UAW, has announc
ed creation by the union of a 
Fair Practice committee to deal 
with problems of discrimina
tion among its own member
ship.

MILLIONS IN BONDS
The Disabled American Vet

erans has purchased more than 
one million dollars in United 
States Government War Bonds 
and Securities, the DAV Fi
nance Committee reports. 

latures,” and added that the 
Christian American Associa
tion, which is blamed for anti
closed shop and other labor 
regulating laws in southern 
states, is pledged to “get their 
legislation passed in every state 
in the union.”

“We have to be right on our 
toes to catch these anti-labor 
clauses,” it said. “They’re liable 
to appear attached to any old 
bill. It means we have to go 
through all the bills introduced 
with a fine-tooth comb.”

Other CIO-supported meas
ures in state legislature include 
equal pay for women doing the 
same work as men, a backlog of 
postwar public works, higher 
public school teacher salaries, 
better schools and housing, 
broader workmen’s compensa
tion for injuries and illness and 
minimum wages of 65 cents an 
hour.

Scientist Tells Why He 
Joined French C P.

Frederic Joliot-Curie, head of 
the Office of Scientific Re
search in France and noted 
radiologist, explained to a N. 
Y. Herald Tribune reporter in 
Paris why he had joined the 
French Communist Party.

Joliot-Curie, son-in-law of 
the famous Polish scientist, 
Marie Curie-Sklodowska, said:

“It is among the Communists 
that I have found the most un
selfish people, aware of the 
needs of the community. And 
their attitude is particularly 
precious for a scientist like me. 
Scientists will have to play an 
important role when peace 
comes ... to control the destruc
tive weapons that have been un
leashed against humanity.”

VETS ARE SMARTER
A survey by Northwestern 

University and the University 
of Illinois reveals, the Disabled 
American Veterans point out, 
that discharged World War II 
veterans are surpassing civilian 
men students in scholarship at
tainments.

Sixteen million Soviet men 
and women cultivated victory 
gardens in 1943, reported the 
Chairman of the Truck Garden 
Commission of the All-Union 
Council of Trade Unions.

MAJOR’S SWEETHEART—Major Richard Bong, 24, top 
flying ace credited with downing 40 Jap planes, calls on his 
girl, Marge Vattendahl, at her home in Superior, Wis. They’re 

going to be married on Feb. 10.

RUSSIAN SPORTS FLOURISH IN MIDST OF WAR
WASHINGTON — The Rus- 

sion people, despite the war, 
arc still able to engage in a 
variety of sports, including 
gymnastics, wrestling, hockey, 
soccer, boxing and tennis, ac
cording to an article in the So
viet newspaper Izvestia.

The article, quoted by the 
Russian Tass agency in an En
glish-language dispatch to 
North America and reported to 
OWI by FCC, said that 58 new 
records for the Soviet Union 
were set in 1944, .11 of them sur
passing world records.

The Soviet Union also boasts 
a galaxy of expert chess players 
qualified for international com
petition, the article said, and

AMERICA’S SECRET WEAPON
(An Editorial)

A dangerous menace to the health and happiness of the chil
dren of America stalks the land. This enemy must be slopped. 
Jt is infantile paralysis.

The American people, however, have a secret weapon which 
they are using to combat this enemy. This weapon is the spirit 
of giving that prompts them each year to contribute to the Annu
al Fund-Raising Appeal of The National Foundation for Infantile 
Paralysis. For it is their contributions to the National Foundation 
that make it possible for medical science to fight poliomyeditis 
on all fronts.

Every child stricken by infantile paralysis can have the best 
and most modern treatment that medicine can give. No one need 
go without this care for lack of money. At the same lime, the 
Nalional Foundation plans, inaugurates and finances . . . through 
grats of money lo laboratories, universities and other organiza- 
tios .... a nation-wide program of research into the cause, pre
vention and cure of infantile paralysis.

Some day the answer to this dread disease 'will be found. It 
will be found by patient, scientific men, who grimly carry on the 
fight for the sake of all.

This work must never cease until the Crippier has been tracked 
down and destroyed.

FIRST TO ENROLL
Pvt. Patrick McDonald, 

wounded during the invasion 
at Salerno, was the first dis
charged combat disabled of 
World War II to enroll in the 
Disabled American Veterans 
national service officer training 
program. 

mentioned with pride that the 
Russian chess champion, Gros- 
smeister Botyinik, was a seri
ous contender for the cham
pionship of the world.

According to Izvestia, the all
Union winter sports contest 
will begin this month, when a 
skating match among the cities 
of Moscow, Leningrad, Sverd- 
losk, and Gorky will take place 
in Sverdlovsk.

Last year, the article said, 
more than a million skiers rep
resenting 80,000 collective 
farms contested for the ski 
championship and the number 
this year will be larger.

OWI

Sun Ship Casts
Vote For CIO

Chester, Pa. — Employes of 
the Sun Shipbuilding and Dry 
Dock Co. voted for the Indus
trial Union of Marine and Ship
building Workers (CIO) 15,000 
against 3,000 for an employes 
association.
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Barley Soup for Breakfast
As guests, tho closely related, 

you slept in the guest room, 
which, for no reason at all, is 
called alkierius hy Žemaičiai. 
It is the cleanest room in the 
house and even has a pine board 
floor. Before you went to bed 
you honestly thought you would 
be frozen long before morning. 
You heard it is 25 below (Centi
grade) outside and the alkierius 
is not heated. Brrr!

But, as usual, you were wrong. 
Nobody freezes in Lithuania, 
unless one is caught in a snow 
storm while carrying a heavy 
load of vodka home from town 
on market day. In such case 
he just goes to sleep and won’t 
be found before spring thaws 
ttlie snow drifts.

Your bed is covered with a 
foot-thick feather quilt. And 
you only shiver for about five 
minutes after getting under it. 
By morning the quilt cover 
around your face will be as 
hard as a rock from your 
frozen breath. But you will 
sleep comfortably, don’t worry.

By 7 o’clock you’ll be called 
for breakfast. You wash your 
face in cold water iii the kitchen 
and if you are of the sex. that 
is afflicted with whiskers, for
get about shaving this morning. 
Everybody shaves only once a 
week and that will be Sunday 
morning before you will go to 
church.

You may well be wonder
ing what you are going to get 
for breakfast. Much depends on. 
.what day of the week it is. Oh, 
yes, this is. Friday. So don’t 
expect any meat today. Milk, 
yes, but no meat. Just a few 
years ago Friday was a total 
fast day. Then the Pope, Bishop 
or somebody higher up got soft 
hearted and gave the peasants 
permission to eat milk food on 
.Wednesday, Friday and Satur
day.

So this morning we are having, 
barley soup for breakfast — 
plenty of soup, two or three big 
bowlfuls. The soup is whitened 
With fresh milk and with it we 
Consume big slices of rye bread 
•—yum-yuml The bread happens 
Ito be only two days old, and 
does it taste good—oh, boy!

No self-respecting Lithuanian 
peasant would ever think of 
buying store bread. Every fa
mily bakes its own bread and 
from its own flour. It has such 
a pleasant, natural sourness 
that you can’t help falling in 
love with it at the first bite. 
Bread is baked once a week and 
the tub in which the dough is 
mixed is never washed. No, it 
is not unsanitary. The tub is 
kept covered with a clean sheet. 
But if you ever washed the tub 

the original sourness would be 
gone for a long time and even 
fresh bread would taste stale.

If you don’t take favorably to 
barley soup for breakfast I 
won’t blame you a bit. Il realy 
is about the worst dish on the 
menu. But it has to be eaten and 
that’s that. Maybe you would 
act a little different if you had 
to work, let’s say three hours 
before breakfast. Others did. 
That’s why they do not Com
plain about the taste of barley 
soup. They already fed and* 
watered the stock, did countless 
chores around the stables. And 
the weather being as crisp as 
it is this morning, nobody com
plains of lack of apetite but you.

After breakfast others will go 
about their various duties, but 
you and Grandpa have another 
session. Me again will light his 
pipe. And does it smell! He 
smokes his own home-grown to
bacco and the pipe has never 
been cleaned since he got it 
when a young boy. But you 
won’t mind. You will be inte
rested in what he is going to 
tell next.

This time he won’t clinmb on 
the stove. It is too high up 
from the floor for conversation 
and Grandpa’s ears are not what 
they used to be. So he sits on 

. the bench and starts to tell you 
how he got married soon after 
the first rebellion. She sure was 
a beauty. And from a distant 
village, too. Of course he had 
to get permission from his 
master to marry. But when the 
master saw the future bride, he 
readily gave his permission. You 
see, the master was going to 
excersize his “God-given” right 
to the privilege of the “First 
Night.’*

You will be shocked to hear 
that, but Grandpa will tell you 
it was an accepted rule at that 
time, tho all bridegrooms, in
cluding Grandpa, were very 
much against it. If it wasn’t for 
your youth he would tell you 
how he felt that first night af
ter the wedding ceremony 
knowing that his beloved bride 
is spending the night in his 
masters bedroom. Even now 
when he talks about it his eyes 
dampen. But he takes a deep 
sigh and ends with: “Such 
must have been the will of 
God!” And he might not be far 
from the truth as the master’s 
privilege of the “First Night” 
was at that time sanctioned by 
the Catholic church.

His Barbora bore many sons 
and daughters. He really does
n’t remember how many, bet is 
sure that it was not less than 14. 
She was a good worker and obe
dient wife—God bless her soul. 
Oh, yes, the marriage vows of

SMILE A WHILE—Hostess Cecilia Hannaberry, at National 
Catholic Community Service Center in New York, measures 
grin of MM/3C George Mason, so she may record it on Smile- 
O-Meter. Meter is one way of building morale at hospital and 

rehabilitation centers.

COUNTY BOARD’S 
HEAD PROCLAIMS 
HEALTH DAY

In recognition of the 30th an
niversary of the founding of 
the Cook County public health 
nursing service, Clayton F. 
Smith, president of the county 
board', lias p r o> c 1 a i m e d 
Jan. 26 as Public Health Nurs
ing Day throughout the county.. 
He pointed out that the nurses 
in this work are “front line 
defenders on the home front,” 
not only in caring for the sick, 
but in guarding the health of 
the county generally.

Love, Honor and Obey were 
taken literally in Grandpa’s 
time'. No self respecting wife 
would even think of disobeying 
her husband and father of her 
children' in the smallest detail.
• He inherrited all of tile 24 

acres of land — and Serfdom 
from his father. He and his ' 
wife, later their children had 
to work many days a week for 
the master. Then the people be
gan to say that serfdom is-not 
really of Heavenly design, but, 
may God forgive for blasphe
my—brought on by the Tsar. 
Even some priests admitted that 
it wouldn’t be against the laws 
of the church to overthrow the 
Tsar.

Came 1863. The year that 
the Civil War started in this 
country. People of Lithuania 
and Poland rose against the 
Tsar. Grandpa got in it from 
the start. From his reminis
cences you will find out that it 
really wasn’t a civil war as we 
understand warfare today. Re
bels hardly have any shooting 
irons at all. But Grandpa will 
tell you how many “maskolių” 
he himself killed with his trusty 
four-pronged pitchfork! Belter 
look out, this is; the time when 
Grandpa is stretching the truth 
a little.

PENNSY AFL BACKS 
POLITICAL ACTION

Harrisburg, Pa.—Delegates to 
the Pennsylvania Federation of 
Labor’s legislative conference 
here unanimously supported 
joint labor political action.

The conference authorized 
stale AFL officials to co-operate 
with the CTO, railroad brother
hoods and United Mine Workers 
(un affiliated) on important 
legislation.
GRAPEFRUIT
IN USSR

The first grapefruit grove in 
the USSR, in Georgia, yielded 
an estimated 100,000 grapefruit 
in 1944. Introduced from the 
United States only a few years 
ago, the grapefruit is gaining 
wide popularity in the USSR, 
Planting was halted by the war, 
but the groves in tile sub-tropi
cal zone arc now being expand
ed',

JOSĖ. GRECO, appearing with 
Argentinita and Company at 
Orchestra Hall, Chicago^ on 

January 28th.
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DYNAMIC DETROIT AIDO CHORUS MOTOR CITY NEWS
It is too bad that our writing 

abilities check pretty close to 
our gift of gab; both are limited 
by lack of education along defc- 
nite lines of self expression. We 
splutter, struggle and sweat 
when in the act of either. How
ever, if the general reading pub
lic has no objection and thanks 
to the encouragement of the 
members of the VES staff, we 
will continue to practice up and 
try to improve our efforts.

May we introduce ourselves 
by stating that we too arc a 
part, parcel and a by-product 
of this great Arsenal of De
mocracy, etc., having been 
brought and transplanted here 
-at a lender and impressionable 
age. There still stands a vine- 
covered school and the maple 
shaded cottage in the western 
part of the city. There we 
studied, lived and played 
hookie in the park near by.

We grew and developed 
{mentally and physically, not 
financially) with the great mass 
production genius, self-styled 
philantrophist Ford. We have 
listened to this humanitarian’s 
pearls of wisdom, titterings and 
others of his like that held sway 
over great masses of people’s 
economic destiny or like the 
great (for a short while spiri
tual leader, the Hon. Fr. Cough
lin (should be Hun) and the 
very energetic traitor, aspiring 
to leadership, red-baiter, rack
eteer, also an ex-member of the 
frocked gentry Homer Martin.

We have witnessed labor’s 
mutterings of protest and have 
taken part in its determined 
mighty struggles to improve 
labor’s economic position in so
ciety. It was a long and bloody 
pull, thanks io our Fords, Hoov
ers, Averys and Hcarsts and 
their plutocratic stone age me
thods of dealing with workers 
which only accentuated the bat
tle lines all the more. The labor 
movement grew and developed 
into a mighty power. To this 
we have -contributed, at least, 
been witnesses to, for it is with
in the last decade and in the 
memory of most of the chorus 
members that real notable pro
gress has been made.

True, Detroit today is a far 
cry from the city when its 
streets resounded to the tramp 
of marching feet, of songs and 
slogans of protest against the 
powers that be. Detroit’s work
ers are proud of their achieve
ments and rightly so, not only 
on the political, but on the in
dustrial as well as the labor 
fronts. Our victories and achie
vements on our home front 
have rung around the world. It 
has struck the death knell to 
enemies of progress and terror 
into the hearts of oppressors, 
whether they be far over the 
oceans or the home ’grown var
iety.

So let us stop here and ana
lyze the enemies within our 

own camp. For while the flow
er of our country’ in uniform 
arc engaged in the bitterest 
struggle of all time, far over the 
seas and jungles, they7 are not 
alone; the progressive forces of 
this and other nations are 
shoulder to shoulder with them 
also the best technical leader
ship is at the helm. The duty 
therefore, falls upon our shoul
ders to keep order at home, also 
to see that the social,’ economic 
and technical benefits that will 
have been paid for so dearly7, 
shall not have been sacrificed 
in vain.

After this great world up- 
heavel and in the economic re
shuffle at war’s end we must be 
prepared and provide a great 
united front to maintain the 
higher standard of worker re
lationship with our fellowmen 
whether he he from the factory, 
farm or battle front. Let us seek 
out and strive to remove the 
existing inequalities between 
races, creed, color and sex. In 
this lies the greatest danger, for 
today’ you can see the work of 
the enemies of labor which is 
bearing fruit on every hand in 
our daily life.

We must resolve to defend 
the right. If we can master 
that, then we will feel a sense 
of duty to fight for justice and 
not only our selfish own, the 
triumph of which should be our 
constant goal. We can only7 
prepare for this at home by7 con
tinuing to build strong unions, 
active clubs, social and study 
groups. The old adage — “If 
you wash your own windows, 
your neighbor’s seem cleaner.”

AAM

PIN-UP — Lovely Doreen 
Morrison, British firegirl, is 
pin-up favorite of Belgian 
underground. Her picture 
was observed by an English 
airman in an underground 
meeting place. When he 
made inquiries he was told 
a member of the under
ground had found the pho

tograph.

Speak not at all in any wise 
till you have somewhat to 
speak; care not for the reward 
of your speaking but simply 
and with undivided mind for 
the truth of your speaking.— 
Carlyle.

Toronto Soprano to Sing
The Detroit Aido Chorus is 

concentrating all its attention 
to presenting an enjoyable con
cert on February 4,1945'at Lith
uanian Hall, for the purpose of 
raising funds for the Committee 
To Aid Lithuania. All the pro
ceeds of this affair will go to 
this worthy cause.

Regina Strash
As the main feature of this 

concert, the Aido Chorus will 
present the charming young so
prano, REGINA STRASH, of 
Toronto, Canada, who just re
cently made an appearance in 
Chicago. This will be Regina’s 
first Detroit appearance. Wc

Unions Back
Reaffirmation Vote

DETROIT — CIO unions all 
over the country were sending 
messages of support to the 
UAW-CIO National Committee 
for Retention of the No-Strike 
pledge, which is leading the 
fight for an overwhelming vic
tory for the pledge in a current 
UAW referendum.

The United Electrical, Radio 
and Machine Workers, third 
largest CIO affiliate, wrote:

“The insidious campaign be
ing carried on by7 certain lead
ers within the labor movement 
and others outside the labor 
movement to set aside the 
pledge has only one aim, and 
that is to mislead and confuse 
the working people and to harm 
the war effort.”

The UE letter denounced 
those who use red-baiting in an 
effort to influence the vote.

“It is a sad commentary on 
those individuals who choose 
to indulge in name-calling and 
red-baiting in so far as the com
mittee is concerned,” it said. 
“Congressman Dies indulged in 
the same tactics but was finally 
repudiated by the people.”

Whether it was intended or 
not, the reference could apply 
to UAW vice-president Walter 
Reuther, who made a statement

At Relief Concert 
will look forward to hear this 
talented Canadian girl sing.

All tickets for the Relief Con
cert will be sold at the door and 
the starling lime is 5:30. Please 
note—we really want to start 
promptly.

We’re on the air again folks, 
this coming Sunday, January 28 
at Station WJBK. And as an 
inducement—we have a break
fast invitation from Mrs. Zig-* 
munt right after the radio 
broadcast. Thanks for the in
vitation, Mrs. Zigmunt.

There very seldom are two 
affairs of equal importance fol
lowing each other—but this is 
an exception. So—on Febru
ary 11, the Sąryšis is presenting 
a concert for benefit of the Vil
nis, at winch we shall also ap
pear. BOTH AFFAIRS demand 
our support.

THIS AND THAT
Bashful as ever, our sailor 

Edward Stackwell came to 
Chorus rehearsal Sunday after
noon. Eddie is home on a 22 
day’ leave after being overseas. 
By this time, weddihg bells have 
rung for our good friend, Fran
ces Birston, and she is becoming 
acclimated to living in Coco, 
Florida. Fran is now Mrs. David 
Berger and her husband is a 
Navy man. Good Luck, Fran.

Blue Monday Correspondent
A. V. L.

to the press here declining to 
join other international offi
cers on the UAW-CIO National 
Committee on the ground that 
the committee’s formation was 
a “Communist trick.”

Among other unions that sent 
letters of support are the State, 
County and Municipal Work
ers, National Maritime Union 
and its Women’s Auxiliary, the 
United Office and Professional 
Workers, United Furniture 
Workers and others.

“AJ1 the resources of the NMU 
and its membership,” wrote 
Joseph Curran, seamen’s presi
dent, “will be at the disposal of 
all labor for the protection of 
the gains made by labor and the 
preservation of the constructive 
program and policies, principal 
among which is the no-strike 
pledge of the CIO.”

The NMU auxiliary7 appealed 
for reaffirmation in the name 
of 6,000 seamen, lost in service 
in the fight to keep men free.

LIBRARIES REOPENED 
IN ESTONIA

Six hundred libraries closed 
by the Germans in cities and 
villages of the Estonian SSR 
have reopened. The enemy to
tally destroyed 75 of the most 
valuable libraries. Others mark
ed for destruction were saved 
by the people, who shifted them 
to villages and hid them until 
after the German retreat.
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AMERICAN L1THS WE ARE PROUD OF

LT. FELIX BEDALIS

ATMOSPHERE

Lt. Felix who is now Senior 
Lieutenant, entered the service 
four years ago. Three years 
ago he married Newrie Powell 
of Pensacola, Florida. He is 
now stationed at the U. S. Naval 
Air Station, Alcmeda, Calif. His 
young wife is with him there.

Lt. Felix Bedalis made two 
trips to the Soviet Union while 
still a young lad. He still thinks 
that what he saw and experi
enced there was well worth 
while.

His parents Mr. and Mrs. 
Felix Bedalis and sister Helen 
of Chicago have not seen Felix 
for almost a year and a half.

Pfc. Michael Kirka
Visited Parents

Pfc. Michael Kirka of Rose
land was recently home on fur
lough. He has already served 
three years. .Now, as we under
stand, he is an instructor some
where in Mississippi. He is a 
member of the LDS Branch in 
Roseland. Before entering ser
vice, he devoted a great deal of 
his time in sports activities.

Benny Dovidonis Spent 
30 Days at Home

One of the recent surprises 
recently was to sec Benny Do
vidonis drop in for a chat. We 
remember him as one of the 
active members of the Sparks 
Br. of LDS and other youth cir
cles of Bridgeport.
' Benny Dovidonis is an El

ectrician 3/c with the Seabecs. 
He came to Chicago straight 
from France where he has been 
since D-day until he left for the 
U. S. He was given a 30 day 
furlough with four days added 
for trip back to camp.

Benny is just as cheery as he 
always was. He says he has 
had loads of fun taking pictures 
for the boys. In fact he worked 
with the chaplain in the recrea
tion department, his part being 
the taking of photographs. He 
said it didn’t seem like it was a 
year and a half since he was 
inducted.

With the assistance of the 
Ukrainian Academy of Scien
ces, the first Soviet Ukrainian 
Encyclopedia is now being pre
pared for publication.

Liths of Rockford

Lorraine and Thomas Yankai- 
tis and Richard Branca, son and 
daughter and grandson of Mr. 
and Mrs. Joseph Yankaitis of 

Rockford, Illinois.
Lorraine is a Cadet Nurse in 

her junior year now in training 
at St. Anthony. Thomas is now 
stationed at -Truex Field, at
tending a radio school there. He 
enlisted in the Air Corps Aug
ust 6,1943.

Mother and grandmother 
Justina Yankaitis is our short 
story writer. Let’s hope she 
will give us more of her short 
stories.

On Town Hall Meeting
The Town Hall Meeting of 

the Air, now taken over by 
“Readers Digest”, gave another 
example of its peculiar public 
forum standards in its debate 
last week on “Is Communism a 
Menace to America?” The two 
men assigned to the affirmative 
included one whose very ap
pearance was an offense to the 
idea of democratic discussion, 
the notorious appeaser and de
fender of Franco, Henry J. Tay
lor, and that Hetman of the 
anti-Soviet freebooters, Willi
am Henry Chamberlain. The 
defense was assigned to those 
“friends” of Communism, Har
ry F. Gideonse, president of 
Brooklyn College, and Rodger 
Baldwin, which is like assign
ing counsel who agree with the 
prosecution as to the defend
ant’s guilt but have scruples 
against capital punishment. It 
is time for this shameful trav
esty of public discussion to be 
hissed off the air.

NEW MASSES

More than 2,000 farmers are 
yearly raising more than 300,- 
000 canaries for the market. 
Formerly 500,000 canaries were 
imported yearly from Holland, 
Belgium and England, but the 
war has shut off that source, 
said Nate Provol, bird-breeding 
authority, who has handled 50,- 
000 canaries in the past 30 
years.

A SHORT STORY
By Justina Yankaitis

The sand in the quarry felt 
damp, cool and comfortable to 
the bare feet of the children. 
The sun in mid-morning shone 
warm and inviting as they play
ed their game, chattering in a 
sing-song fashion.

The game was to dig foot 
holes in the sand of the hill. 
Then those reaching the top 
first would climb over the ledge 
and amid screams of laughter 
they would roll down the other 
side. This game had been fun 
and no hard work for a few 
yards away the children had 
built steps in the sand. In no 
time at all they would one after 
the other climb to the top.

Some days earlier a thought
less man had brought and 
dumped a skinned carcass of a 
horse. Right in front of their 
stairs he had thrown the bloody 
mass. It would be some days 
before the circling and scream
ing vultures would pick the 
bones dry. They could then go 
back to their permanent stairs.

Now they dug, tried to get a 
foot hold, loosing balance as the 
sand gave away, would slide 
down on their stomachs only to 
jump up and try again and 
again.

This was a very, very old 
world the children played on 
for they would very often 
unearth odd looking bones. It 
was no surprise to pull out from 
the damp sand a genially grin
ning skull.

“If you dig up a long bone or 
a skull, bury it again. First 
make a sign of the cross over 
the bone.” Time and again the 
children had been told this by 
their elders. They did not take 
time to wonder to whom this 
skull may have belonged. There 
were legends told of dark ages, 
of famine, plague and wars.

Oneta, a small girl of ten, had 
the hardest time of all. For 
Oneta had a small child tied to 
her back. She seldom was with
out her burden. Her mother, 
who enjoyed poor health, would 
tie her youngest child unto 
Oneta’s back with a shawl, say
ing: “Child, take good care of 
your little brother, bring him 
back when he grows hungry. I 
have such misery and will stay 
in bed.” The neighbors shook 
their heads as they saw Oneta 
with her burden.

“That woman needs so many 
lashings over her back.” For 
they put Oneta’s mother’s “mis
ery” to plain lazyness.

Yustela, Oneta’s staunchest 
friend, kept close to her as they 
dug, then slid down, then 
clambered up again. Other chil
dren had reached the top and 
had gone rolling down the hill 
long ago.

The dirt got darker as the 
two small girls dug and climb
ed. The small child’s head kept 
bobbing from side to side as he 

slept on higjsister’s back. They 
reached the top of the hill. No 
rolling down the hill for them 
because of the sleeping child. 
Climbing over the ledge, they 
sat down to rest and admire the 
view spread out before them.

The hill rolled down green 
and fresh; down, down to the 
so blue lake. “This is the most 
beautiful spot in the world,” 
Oneta said to her friend.

There were many colored 
violas along the top of the hill, 
their tiny faces nodding and 
looking at each other. “Broliu
kai”, meaning Little Brothers, 
the children called 'these tiny 
flowers. In clumps along the 
hill grew pink phlox and bell 
like golden flowers on tall 
stems. The children called 
these “Saint Peter’s Keys”. For 
like these flowers, only made of 
solid gold, Saint Peter guarded 
the gates of heaven.

A blue, blue lake stretched 
away at the foot of the hill. The 
sun shone and sparkled on the 
lake, bringing a vapor like haze 
over the roofs of this ancient 
town to the right of the chil
dren.

.The lake was called Šauliu 
Ežeras”, meaning Lake of Sun
ny Town. Making it sound as if 
the lake got its name from the 
town. Surely to any one think
ing, it was a fact that the town 
derived its name from the lake, 
“Šauliu Miestas” meaning, Sun
ny Town.

The sun sparkled on the tile 
roofs of these old homes; catch
ing the silver cross on its steeple 
as if it were studded with dia
monds. It brought out the blos
soms of the chestnut trees 
around the church. It shone on 
the round domfe of the Russian 
church and its one and a half 
cross. Then, as the little girls 
looked, this old town of the sun 
drowsed peaceful and quiet.

There was a wagon road at 
the foot of the hill, as if to warn 
children from rolling too near 
the edge of the lake. This road 
was seldom used now, only as a 
short cut. There was a crushed 
stone highway built a half a 
mile away. The lake was not 
wide, but it was long. Oneta 
and Yustela could easily see 
activity on the opposite shore.

They could see straw roofed 
homes in the village which was 
called “Žuvininkai”, meaning 
The Fishermen. Cattle which 
had been grazing along the 
shore of the lake were now be
ing herded along by small 
“Piemeneliai” (shepherds).

It was now close to noon and 
the child on Oneta’s back had 
awakened and began to whim
per. “Lala (dolly, as small 
babies were called) is hungry, 
“Yustela said to her friend. 
“Shall we go home?”

“Yes, it is time to go home; 
we have rested.”
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They Are Haunted
How the German soldier feels now 

when the Red Army is on the door step 
of Berlin can well be imagined after read
ing what a deserter revealed to Nat A. 
Barrows, Daily News Foreign Service 
correspondent. .

“They are afraid that the Russians 
will burn and murder as the Germans 
did,” said Karl. “German soldiers want 
to get through with the whole business 
as soon as possible. Their fatigue after 
the long retreats through Russia are be
ing minimized by the spectacle of what 
they think will happen inside the Father- 
land when the Red Army breaks through.

“They have an exceedingly bad cons
cience, all of them, for they know what 
the Wehrmacht soldiers have done inside 
Russia and they are absolutely convinced 
that the Russians will take revenge in 
the same way.

“They are afraid that the Russians will 
burn and murder as the Germans did 
during the battles to and from Stalin
grad. And after what I seen my German 
comrades do in Russia I would not blame 
the Red Army for anything they do when 
they reach Germany proper.”

Just One Example
A long statement of the Extraordinary 

State Committee on crimes committed by 
the German-fascist invaders on the ter
ritory of Lvov Region, Ukrainian Soviet 
Socialist Republic, which reveals the most 
horrible atrocities committed by the Ger
mans gives one which is sufficient in it
self to show what blood-thirsty beats they 
are. The witness Kirchner informed the 
Investigating Commission that Wepke, a 
Gestapo Kommissar, boasted to other 
camp executioners that he would cut a 
boy into two parts with one blow of a 
hatchet. They did not believe him, so he 
caught a ten-year-old boy in the street, 
forced him to his knees, made him put his 
palms together and hide his face in them, 
made a trial stroke, adjusted the boy’s 
head and with one single blow of the hat
chet slashed him in two. The Hitlerites 
congratulated Wepke warmly and shook 
him by the hand.

Find Friends Here
When these child murderers and child 

torturers are now haunted by the victor
ies of the Red Army which is now on the 
doorsteps of Berlin, we find women who 
dare call themselves mothers, urging the 
American troops to stop fighting the 
Nazis and come home. They are coming 
out more boldly than ever with their poi
son propaganda leaflets calling for armis
tice and submission of the issues between 
the belligerent nations to arbritration by 
neutral nations.

Their actions must be taken for what 
they are worth. They must be denounc
ed by all people who wish to see the end 
to such atrocities, not for just a few 
years, but forever. Mothers who have 
sacrificed their sons and those whose 
sons are now facing the butchers, must 
be the first to raise their voices of pro
test against those so-called mothers who 
are doing Hitler’s bidding here in the 
U. S.

EQUAL PAY 
FOR WOMEN

Five states — Illinois, New 
York, Washington, Michigan 
and Montana have passed laws 
giving women workers equal 
pay with men. Plans have been 
made for a concerted drive for 
equal pay legislation in 43 states 
by a conference recently held 
in New York City, in which 11 
national women’s organizations 
took part.

High Wages, Eh?
Stories about how much mo

ney workers are making are a 
bit exaggerated. How differ
ent is fact from fiction in the 
realm of workers’ earnings is 
indicated by a Massachusetts 
bill for the establishment of a 
minimum wage of forty cents 
an hour ($16 a week for a forty- 
hour week) for any women and 
minors in that state.“ At a time 
when labor is allegedly collect
ing fat pay envelopes, there are 
many thousands of workers in 
Massachusetts — and that state 
is no exception — receiving less 
than forty cents an hour. High 
wages, eh?

An exhibit of the history of 
the textile industry has been 
opened in Ivanovo, one of the 
largest textile centers in the 
USSR. Among the five million 
samples of fabrics on display 
are linens from the days of 
Peter 1.

SLEAZY CLOTHING, 
HIGHER PRICE 
ADD TO RISING 
COST OF LIVING

Washington — One factor ad
ding to the cost of living is the 
appearance of sleazy clothing 
on store racks, and a general 
clothing crisis. With depreciat
ed quality, prices also are high
er.

The National Women’s Trade 
Union League of America, in 
reporting that representatives 
of 16 organizations discussed 
rationing and consumer prob
lems with Mrs. Roosevelt last 
month, said:

“Lack of adequate clothing 
controls by the War Production 
Board has resulted in the ap
pearance of sleazy garments at 
high prices, the disappearance 
of necessary, serviceable cloth
ing for children, war workers 
and farmers, and an abundance 
of luxury apparel.

“The War Production Board 
has the power, if-it wishes to 
use it, to deny materials to 
plants producing substandard 
clothing or luxury garments.”

With cotton stocks cut drasti
cally by war needs, good mate
rial is going into high-priced 
negligees, gowns and dress 
shirts. War workers cannot 
find overalls or work gloves 
and children have no under
wear or shoes. Yard goods are 
scarce. “Housewives have been 
forced to buy sleazy garments 
that wear out quickly and are 
high priced,” the league states.

AS WE SEE IT
"Be ye ashamed”
President Roosevelt delivered his inaugural 

address, as one newsman said, "with strong 
determination of purpose in his uplifted face". 
He assured the nation that we will win the 
war and achieve a durable peace. His address 
was short and full of confidence.

Those who complain of hardships on the 
home front, the President reminded that—

"There is no stench of rotting bodies along 
our Southern trails . . . There is not one 
shell-torn home in America. .
Our men on the war fronts do not complain. 

President spoke of six men who had their feet 
frozen. When their company moved they had 
permission to remain behind, but they went 
along "shoeless into snowdrifts with their 
comrades."

Praising our men in arms the President 
said:

"Yet at home, there are those who com
plain about rationing; be ye ashamed" 
“Be ye ashamed” should be writeen on the 

doors of those Congressmen and Senators 
who are enlarging so-called hardships at home 
and thus trying to make-political capital for 
themselves.

The Soviets again surprised the world. This 
’time even more than in 1940 when the Red 
Army had hurled the German army from the 
gates of Moscow.

The new Soviet offensive is the biggest the 
world has ever seen.

In London military circles hope that this 
drive may crush Germany and end the war 
in weeks, not in months.

A dispatch from Stockholm states:
"Never before the Nazi newspapers have 

so openly been pessimistic".
The Germans knew of the coming offensive, 

but they did not expect it to be as big as it is. 
The Nazis are frightened. Martin Hallens— 
Leben, military commentator for the German 
News Agency, laments:

"What is going on at the east front now 
has no parallel in the whole history of the 
war"
Col. Ernst von Hammer, another commen

tator, cried:
"It is of unbelievable ferocity. Our sol

diers are going through hell"
Herr Hallensleben says, this Russian drive, 

as well as American victories in the Pacific, 
are bringing the war to a decisive stage.

On Friday alone Premier Stalin announced 
five great victories. Five times Moscow’s 
cannon thundered the salute to victories.

Polish people who have suffered five years 
of Nazi oppression, greet the Red Army, their 
liberator, with great joy.

Polish churches hold special masses for the 
liberators.

But'the “prime minister” Arciszewski, of the 
emigre government in London, is crying his 
eyes out that Poland is “again occupied”.

Arciszewski is one of those Pilsudski so
cialists who are helping the Nazis even now 
by their continual attacks on the Soviet Union.

Even the anti-Soviet Vatican views the 
liberation as helping Poland “to return to its 
traditional Catholicism.”

The emigre Polish government has not 
abandoned the policies of the long dead Pil
sudski’s regime which helped to destroy Po
land.

VINCE RUDIS

Buy War Bonds o 
and give the change to the 

MARCH OF DIMES
JANUARY 14-31

9



Page Six VILNIS ENGLISH SECTION Friday, January 26, 1945

ROSELAND AIDO CHORUS WEEKLY
The attendance at chorus 

practice, I must say, sure was 
marvelous. Many old and won
derful faces were seen. Like 
for instance—there was Diana 
Gukas, Evelyn Del lova, Connie 
Misevich, Dorothy Razmus, 
Josephine Shalkus and many, 
many others. We also had an
other big surprise, and that was 
a visitor. He was one of the 
former Roseland Aido Chorus 
members and he was a tenor. 
And gee, he sure was a good 
one. His name was George Pra
kvipus. As you all know he is a 
very active fellow and he came 
to sec how the chorus was get
ting along. From what he says, 
the chorus really sounds swell 
and I think he is going to be a 
member once again. Il sure will 
be swell having him with us 
again to help us out. He has a 
tavern located at 3116 W. 1111h 
Street. His business keeps him 
very busy, but I know that will 
not keep him away. So don’t 
forget, wc hope to be seeing you 
at rehearsals Friday and every-, 
other one to come. Thanks for 
dropping around because wc all 
love to have our old chorus 
members coming to see how the 
good old chorus is making out.

Wc have also received a 
thank you note from one of our 
former Aido Chorus members 
who is now in the service, Steve 
Baran. He just got married 
and the chorus had sent him a 
gift. We. want to wish you and 
your wife, Mrs. Nora Baran, 
the very best of luck in the near 
future and may you return with 
us once more when your duty 
is finished. We will all be wait
ing for you and hoping that day 
comes soon. So hurry back and 
when you find a couple of min
utes to spare, drop us a few 
lines. We all sure will be glad 
to hear from you.

The chorus had an extra re
hearsal on Sunday, so as to 
really get our voices in the 
groove for the radio broadcast 
and gee—4hc broadcast on 
Sophie Bark us’ program Mon
day sure sounded swell. Isn’t 
that wonderful, choristers? The 
attendance on Sunday was also 
very good. And gee, Teach was 
really surprised at the way we 
all sounded.

We are also practicing very 
hard for the operetta which wc 
are giving on March 18, 1915, at 
the Venetian Hall which is 
located on 139 Kensington Ave. 
The doors will open al 2:30 and 
the program will start at exact
ly 3:00 P. M. The operetta is 
“Kuomet Kaimas Nemiega.” In 
it will be laughs, dances, songs 
and many other things so as to 
make your evening th most en
joyable you have spent in a 
long time. After the operetta 
there will be a dance to a 
mighty fine orchestra. So come 
on all of you, be there on March 
18 and be there at 2:30 P. M. 
>Ve v. ill all be looking for you 

and you, and of course you too.
The chorus has selected at its 

rehearsal our Section captains. 
Oh, yes you don’t know what 
it’s all about. Well, I told you 
to just look for this column and 
you will know practically every 
move the Aido Chorus makes. 
Our Chorus had gotten the 
bright idea that there should 
be a section captain, and the 
duty of this captain would be 
to look after the members un
der him in his section. Make 
sure the person under him has 
the music to every song we sing. 
If he is absent, find out why. 
If one of his members is ill, to 
report it to the chorus as soon 
as he finds out. And various 
things like that. The captains 
that were selected arc as fol
lows: Bass Section: Tony ‘Boy’ 
Andriauskas, Tenor section: 
Joe Nicdvar, Soprano section: 
Josephine Shalkus, Alto sec- i 
tion : Dorothy Razmus. How is 
that for a group of wonderful I 
captains?. Wc all look up to 
you and wish you all the luck 
with the new job you are under
taking.

Attention all you choristers— 
I was wondering if any of you 
could do me a very big favor? 
I knew that you would do it for 
me, well any way does anybody 
know why that pretty little alto 
of ours, Ruth Kareiva doesn’t 
come anymore? Rather hasn’t 
been here for a couple of re
hearsals. We sure miss you so 
why not give us a break and 
show up from now on. We re
alize that you arc busy, but gee 
kid, wc all need you and want 
you. So come on and come 
down. It sure will be grand 
seeing you once again.

Say wasn’t it grand to see that 
pretty gal back With us—why 
sure, that’s who I mean, Evelyn 
Del lova. Welcome back Evel
yn! It sure is grand having you 
back with us. You could have ' 
blown me over with a feather 
when I saw her strut in. It 
sure was a treat to sec her back. 
Here’s hoping you make it every 
week now because you sure are 
wonderful to have around. Did 
you all sec that gorgeous and 
beauuuuuutiful ring she had 
on. It was made from a Jap 
propeller' by her boy friend 
(and he sure is a man, Wow.) 
and it also was all made by 
hand. That lucky gal'. She sure 
was proud of it and gee, who 
wouldn’t be? We all had an 
envious eye on you, Evelyn.

Say, wasn’t it grand to see 
Gus Urnczis at rehearsal? It 
sure was great having you 
around, Gus! But gee — why 
not make it more often? Please 
try! As all of you know, Gus 
is one of the best tenors we 
have, and I’ll bet no one has 
ever seen him without a smile 
on his face. Yes, you sure are 
one wonderful fellow and we 
really and truly miss you. Just 
as soon as Gus changes his

Young Women Get Air-Wisdom

TUSCALOOSA, ALA —The young women in the upper picture are 
preparing to join the Air Age They are students of the Alabama In 
stitute of Aeronautics, a resident school for young women who wish 
to fly. These women are taking such courses as. Aircraft, Meterology, 
Flight, Civil Air Regulations, Instruments, Parachutes and General 
Service of Aircraft, Radio. Navigation and Aircraft Engines. Train
ing is under the direction of Walter P Thorpe, Vice-President and 
Superintendent, a leader in aviation education for 18 vears.

Flight and ground school training are on the same colorful campus, 
(lower photo) where for the past five years, U. S. Army Air Force 
Cadet, Royal Air Force Cadet, Free French Cadet, Civil and War 
Training Service has been given. Over one-quarter of a million hours 
of flying time has been registered on the A.LA. Hargrove Van De- 
Graalf Field. Oliver L. Parks, President of Parks Air College in East 
St. Louis and of the A.I.A., announced the opening of the school. This 
step was taken to satisfy an increasing need for well-organized flight 
and ground school courses for young women

schedule he will be back with 
us. Let’s all hope and wish it’s 
soon.

WOW, wasn’t Frances Kat- 
larsky a knock out Sunday? She 
was all dressed to kill. “Sharp” 
is what we call it. There is 
another jolly and wonderful 
gal. Never leave us Frances. 
Isn’t she grand to travel all that 
distance every Friday just to 
come to rehearsals? And with 
the street car situation the way 
it is, Frances gets to rehearsals 
on time. If it wasn’t for Gus 
Urnczis and Frances Kallarsky 
who keep the smiles up in the 
chorus, I don’t know what it 
would be like. Il’s sure won
derful having you two a part 
of us.

I think I’ve said enough for 
this time so I guess I will have 
to sign off as much as I hale to, 
but it must be, and so until Fri
day at rehearsal I remain as 
always, a chorus member.

Say, I almost forgot, but how 
could I, Teach has asked me to 
tell all you members to be at 
rehearsal on Friday at a few 
minutes to 8:00 instead of the 
usual 8:00 P. M. We have to go 
over the whole operetta and so 
let’s all try to be there early so 
as not to keep Teach Yuden 
waiting. How about it?

Another thing, last Friday we 
had another well known visitor 
at rehearsal, and it was Mr. 
Leon Pruseika. He came on 
some business. It was wonder
ful to have you around and we 
all hope to see you more often. 
It makes all of us feel very im-

LKM Chorus News
It was nice to sec so many 

members al the rehearsal last 
Tuesday. We missed Frances 
Yurgal, M. Shimkus, Aldona 
Povilonis, but some of our old 
members came back. We were 
glad to sec our old members: 
J. Pateckas, Al. Miller and A. 
Damasko and R. Balzakas join
ed our dhorus.

Our teacher Ann Petraitis is 
working hard to teach the 
chorus some new songs for the 
program February 11th for the 
Young Lithuanian Benefit Club. 
D. Yudin’s group is preparing 
to give a comedy for the same 
program. LKM will sing five 
songs. The men’s chorus and 
the girls* chorus are preparing 
to give some numbers. P. Dau- 
dcris will sing a solo with 
chorus accompaning.

The chairman G. Kwain re
ported that the chorus banquet 
will be held March 11 at the 
Lithuanian Auditorium. It will 
be the Chorus 25th Anniversary 
banquet.

Wc would like to see more 
new members for our chorus.

J. D. B.

portant when we have the hon
or to have you come to see how 
the Aido Chorus is making out. 
What do you think of us ?

Now I will really have to close 
before I think of something else 
to say. So Goodie-Bye until 
Friday Evening at 10413 South 
Michigan Avenue, at 7:45.

m. e. c.
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They Said Last Week
President Franklin D.
Roosevelt in Annual Message 
to Congress:

“We can fulfill our responsi
bilities for maintaining the 
security of our own country 
only by exercising our power 
and our influence to achieve 
the principles in. which we be
lieve and for which we have 
fought.

In August, 1941f Prime Mini
ster Churchill and I agreed to 
the principles of the Atlantic 
Charter, these being later in
corporated into the declaration 
by Unied Nations of January 1, 
1942. At the time certain isola
tionists protested vigorously 
against our right to proclaim 
the principles — and against 
the very principles themselves. 
Today many of the same peo
ple are protesting against the 
possibility of violation of the | 
same principles.

It is true that the statement Į 
of principles in the Atlantic 
Charier docs not provide rules 
of easy application to each and 
every one of this war-torn, 
world’s tangled situations. But 
it is a good and a useful thing 
—it is an essential tiling— to 
have principles toward which 
we can aim . . ..

And we shall not hesitate to 
use our influence—and to. use 
it now—^to secure so far as is 
humanly possible the fulfill
ment of the principles of the 
Atlantic Charter. We have not 
shrunk from the military re
sponsibilities brought on by this 
war. We cannot and will not 
shrink from the political re
sponsibilities which follow in 
the wake of battle.”
Lieutenant Goneral Oinar
N. Bradley :

“What the American soldier 
has done in the Ardennes in the 
last three weeks is to my mind 
one of the greatest stories in the 
history of fighting men.

Most of our army are vete
rans now and know every trick 
of the trade. But there were a 
lot of men who stopped the 
Germans in the Ardennes who 
had only joined us a short time 
ago and had only what they had 
been taught in their training— 
and their native courage and 
character — to carry them 
through the battle. These Am
ericans, veteran and newcomer^ 
fought against picked German 
soldiers — especially trained,, 
rested and equipped just for 
this offensive.”
Secretary of Labor, Frances
M. Perkins.’

“Labor in the United States 
has ą status today never before 
enjoyed in any nation in the 
world. This status rests partly 
on public law passed by the 
concurrence of all groups of 
people and various political 
and economic groups.

“American trade unionism is 
an established American insti
tution resting on the will of the 
people. It has, therefore, defi
nite public responsibilities and 
since the public law of recent 
years is now so important to 
the labor movement itself, one 
realizes that any failure to per
form in the field of public re
sponsibilities will result in the 
weakening of those laws which 
today give such opportunity.

“The next decade or two in 
the life of the labor movement 
should be devoted to develop
ment of' a program of public 
service.”
Major General Norman T. 
Kirk, Surgeon General of 
the Army:

“In some hospitals one nurse 
may have to supervise as many 
as eight wards a night, or three 
wards on daytime duties. In the 
Last month of December alone 
more than 30,000 sick and 
wounded returned home from 
overseas and we expect that 
number to be even greater in 
January-..

“Eleven hospitals were sent 
overseas without nurses — that 
means a deficit of 9T3 nurses 
that we must make up over here 
or add to the load of nurses over 
there who are badly overwork
ed right now, many of them 
working eighteen hours a day. 
The need is urgent and that is 
why President Roosevelt asked. 
Congress to pass a law to draft 
nurses.”

F. L. I. S.

Legion For Country’s Welfare 
Says Vice-President Truman

Senator Harry S. Truman (D-Mo.), new Vice-President, and 
the second Legionnaire to assume this high office, greets Edward N. 
Scheiberling, National Commander of the American Legion. Senator 
Truman recently said that “The American Legion can make one of 
the greatest contributions to the welfare of this great country if it 
assumes that responsibility .• . it has always stood for the. welfare 
of the country first—and I know that will continue to be its policy.” 
The new Vice-President believes that veterans are destined to have 
an increasingly important role in the affairs of the nation,, adding: 
*T am confident that the things for which this great Republic has 
stood and stands for today, will be safe in the hands of the men who. 
were willing to fight and die, if necessary—to prevent the spread of 
tyranny—-

STATEMENT MADE BY PROFESSOR OSCAR 
LANGE OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO
CHICAGO, ILL., January 23, 

1945 — In this war’s most mag
nificent military operations, So
viet and Polish armies have 
liberated Warsaw, Krakow, 
Lodz, Gniczno, and other cen
ters of Poland's national life. 
In a very short lime, the whole 
of Poland will be free. Except 
for a few misguided politicians, 
the great majority of Americans 
of Polish descent greets with 
joy the liberation of their kin
folk in the old country. They 
are proud to know that a Polish 
army of more than a quarter 
of a million men is participat
ing directly in the liberation of 
Poland. They arc glad to know 
that the people of Poland have 
taken their fate in their own 
hands and formed their own 
government and administra
tion.

The events of the past week 
have sealed the alliance be
tween Poland and the Soviet 
Union. The comradship-in-arms 
between the two countries was 
confirmed on the day when the 
Polish Army entered Warsaw 
together with the Red Army. It 
will be confirmed once more 
when Polish and Soviet soldiers 
jointly enter Berlin. The events 
have demonstrated the wisdom 
of the policy of the National 
Council and of the Provisional 
Government in Lublin-, who 
have staked Poland’s future on 
friendship and collaboration 

’with the Soviet Union. At the 
same time, they have proved 
the utter bankruptcy of the gov- 
ernmenL-iu-exile in London. 

The Provisional Government 
in Lublin and its predecessor, 
the Polish Committee of Na
tional Liberation, have prepar
ed for the liberation of Poland. 
They organized the Polish 
Army to fight on the side of the 
Red Army; they established and 
prepared a civil administration 
and restored economic, cultur
al and free political life in the 
liberated areas. The govern- 
menl-in-exile, instead, reckless
ly squandered its opportunities 
by continuing to speculate on 
the exhaustion of the Soviet 
Union, by'trying to promote a 
rift between the Allies, and by 
refusing the outstretched hand 
of the Polish Committee of Na
tional Liberation. It ended up 
in organizing an underground 
to sabotage the Polish people 
in their work of national con
struction.

Al this hour, it should be 
clear to all Americans of Polish 
descent that the Polish govern
ment-in-exile has shown incom
petence and lack of responsi
bility in managing the Polish 
nation. Support given to that 
government now is bound, to 
harm the interests of Poland^ 
It attempts to. divide the Polish 
people al a time when they need 
unity; it obstructs.that common 
understanding between the 
United Stales,. Great Britain*, 
and the Soviet Union, which is 
the only basis on which Po
land’s independence can be 
safeguarded.

Support of the gpvernmcnt- 
in-exile is also incompatible 
with the democratic objectives 
of American foreign policy. 
These objectives have been 
laid down in the Atlantic Char
ter which guarantees to the peo
ple of the liberated countries 
the right to choose their own 
government. For Poland, such 
right has been solemnly affirm
ed by the Provisional Govern
ment in Lublin. This govern
ment has pledged to hold a gen
eral election to a Constituent 
Assembly on the basis of the 
democratic Polish Constitution 
of 1921. The government-in- 
exile’s insistence on the Fascist 
Constitution of 1939 shows that, 
it wants to impose iself on the 
people of Poland without sub
milling to their approval. In 
the name of American princi
ples and American democratic 
objectives, Americans of Polish 
descent should demand that the 
government of the United 
Slates withdraw diplomatic 
recognition from the govern- 
menb-in-exile and give its sup
port to the Provisional' Govern
ment in Poland, which alone 
can secure for Poland national 
rebirth and a democratic future.

SIGNED: Oscar Lange, 
6044 Stony Island Ave., 
Chicago, Illinois
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By Academician Vladimir Komarov

President, Academy of Sciences 
of the USSR

In the early period of the 
Revolution, my older contem
porary and friend, Klimenti 
Timiryazev, the great Russian 
naturalist, wrote a book that 
was warmly welcomed by the 
people and highly praised by 
Lenin. Its title was Science and 
Democracy.

These great words were Tim
iryazev’s lifelong credo. When 
I think of him now, I can almost 
hear his wrathful voice con
demning the enemy and see his 
joy at the victorious fighting 
partnership of the great democ
racies against fascism, that 
mortal threat to science and 
culture.

I should like to say a few 
words here about the demo
cratic traditions of the three 
great powers. Democratic ideas 
animated English society when 
the modern English natural 
sciences developed. The Royal 
Society of London, scientific 
center of Europe, inscribed on 
its banner the motto, “Freedom 
for Scientific Creative Endeav
our.” Democratic ideas inspir
ed Bacon, Newton, Faraday, 
Maxwell and Darwin.

International Ties of
Russian Science

The ties between Russian and 
English science go far back into 
history. It is sufficient to recall 
the lively and fruitful response 
which Darwin’s work met in 
Russia. Darwin himself fol
lowed with great interest the 
first steps of his brilliant group 
of followers in Russia. The his
tory of Russian science has rec
orded a number of new trends 
that owe their origin to the 
ideas of Newton, Faraday and 
Maxwell.

On the other hand, great Rus
sian scientists have on more 
than one occasion visited Cam
bridge to tell the British scien- 
ftific world of their achieve
ments — achievements that not 
only evoked friendly interest in 
England but stimulated new ad
vances in science.

Today Great Britain and the 
Soviet Union are united in a 
common struggle and this alli
ance follows in the tradition of 
the great English and Russian 
scientists who have always been 
the champions of democracy 
and progress.

American natural science was 
freedom-loving from its very 
cradle. The epitaph of Ben
jamin Franklin, greatest Am
erican scientist of the eighteen
th century, reads that he wrest
ed lightning from the skies and 
power from the tyrants. It must 
be noted that nowhere were 
Franklin’s experiments contin
ued as extensively as in Russia, 
where Lomonosov developed 

the theory of atmospheric el
ectricity.

The joint work of Russian 
and American scientists in ex
ploring the Arctic coast and 
striving to bring Russia and the 
American continent closer led 
to major scientific discoveries.

The Arctic expeditions and 
the flights over the North Pole 
in our own times have demon
strated how much science can 
contribute to the rapproche
ment between the two great 
states.

Today new heroic deeds are 
being performed on the battle
fields in the fight against Hit
lerism. American engineering 
has no minor services to its 
credit in the battle against Hit
ler. America is the land where 
engineering is based on the 
latest achievements in science 
and where science is insepar
able from advanced engineer
ing in its purpose. Thomas 
Edison, the great American 
scientist, was an engineer and 
inventor. The indissoluble ties 
between science and practice 
have enabled American indus
try to contribute formidable 
weapons to the common arsenal 
of the democratic states.

Efficiency Combined 
with Scope

The Soviet Union has long 
been on close terms with Am
erican engineering. Progressive 
Americans, in turn, have fol
lowed the technological prog
ress of the Soviet people with 
keen understanding. I recall 
the correspondence between 
Steinmetz, that outstanding 
American electrical engineer, 
and Vladimir Lenin at the dawn 
of electrification in Soviet 
Russia.

During the years of Stalin’s 
industrilization, the Soviet peo
ple assimilated and modeled 
themselves upon American 
technique. American efficiency 
combined with Russian scope 
became the characteristic fea
ture in all fields of endeavor in 
the Soviet Union.

The great men of Russian 
science have been true demo
crats inspired by love for their 
people and friendship for all 
the nations of the earth. In the 
Soviet Union the scientists have 
come closer to the practical 
needs of the State which secur
ed freedom, independence and 
prosperity for the great com
monwealth of nations of the 
USSR.

Tasks of worldwide histori
cal importance now face science 
in the three great democracies. 
The natural sciences must be 
developed further so that sci
entific experiments and observ
ations may lead to more and 
more discoveries of benefit to 
the industries working for vic
tory. Science is a mighty force 
and to it belongs a place of

DINER-OUTERS—Film star Paul Muni and Mrs. Muni, vis
iting New York during short vacation from Hollywood, have 
dinner at Stork Club. Mr. Muni Is a native of Lemberg, 

Austria. Mrs. Muni is the former Bella Finkel.

Fire Stations to Take Clothing in War Relief Drive
DETROIT, MICH. f--------------------------

The bitter winter in eastern 
Europe and the success of the 
Red Army offensive against the 
Nazis are stimulating Detroit
ers to generous donations of 
used clothing in the drive by 
Russian War Relief. The or
ganization is approved by the 
Community Fund and is affi
liated with the National War 
Fund. It has CIO Council in
dorsement.

Clothing should be brought to 
any fire station in the city, or 
it may be left at othęr receiving 
centers. You can find out which 
one is nearest you by phoning 
Russian War Relief at RAn- 
dolph 3925.

Clothes should be fit to wear, 
that is, clean and mended. Not 
only winter clothing, but any
thing that is wearable, will be 
welcome to the peoples of east
ern Europe as they return to 
their devastated homes where 
the Germans have been driven 
out.

The CIO and AFL, the 
churches, social agencies and 
nationality groups, including a 
strong Polish committee, are 
cooperating in the drive. Busi
nessmen are contributing time 
and facilities also.

Clothing will be shipped 
overseas as soon as it is col
lected and baled.

Many volunteers are needed 
as the drive draws to its climax 
the week of Feb. 4 to 11. If you 
can help please phone Russian 
War Relief, or drop in at its 
office on the second floor of the 
Donovan Bldg., Woodward cor
ner Duffield.

Russia has 107,000 medical 
students in 72 institutes and in 
some the students are 80 per
cent women.
honor in the united struggle 
against fascism and in the post
war reconstruction of the 
world.

TOP GIRL—Dale Belmont, 
chosen as 1945 nightclub 
Swim for Health Week girl 
by committee of bathing 
suit manufacturers in New 
York. She’s modeling a two- 
piece. diaper-sarong suit of 
four-tone camouflage cot
ton. Tan and brown leaves 
are in front, light green and 
printed dark green leaves in 
back, similar to the ponchos 
worn by servicemen in jun

gle combat.

Four hundred and fifty-six 
professors, instructors and 
other personnel of Soviet in
stitutes of higher learning were 
recently awarded Government 
decorations.
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